
Anlage

Nr. Verwaltung Instrument
Mittel nach

Anpassung

Angemeldete

Mittel

1 SenAIF
Internationale Weiterbildungsmaß-

nahmen
13.678.441 € 17.500.000 €

2 SenAIF Coaching in Betrieben 5.471.376 € 7.000.000 €

3 SenAIF

Beratung von Existenzgründerinnen 

und Unternehmerinnen / Existenz-

gründungskurse

3.000.000 € 3.200.000 €

4 SenAIF Ausbildung in Sicht 10.942.752 € 14.000.000 €

5 SenAIF
Frauenspezifische berufliche 

Orientierung / Qualifizierung
9.800.000 € 10.500.000 €

6 SenAIF
Qualifizierung für Beschäftigung/ 

Integrationsmaßnahmen
31.090.476 € 41.300.000 €

7 SenAIF
LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer 

Zusammenhalt
3.282.826 € 4.200.000 €

8 SenAIF
Berufliches Qualifizierungsnetzwerk 

für Migrantinnen und Migranten
siehe Fußnote 3.850.000 €

9 SenAIF
Weiterbildungsberatung einschließlich 

Frauenberatungstellen
10.000.000 € 21.100.000 €

10 SenAIF

Innov. lokale Modellprojekte zur 

Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

10.942.752 € 14.000.000 €

11 SenAIF

Förderung der sozialen Eingliederung 

und Bekämpfung der Armut - Roma / 

Neuzuwanderer

6.009.257 € 4.991.000 €

104.217.880 € 141.641.000 €

12 SenBJW
Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. 

Fachkräfte
2.735.688 € 3.500.000 €

13 SenBJW Existenzgründung an Hochschulen 8.597.877 € 11.000.000 €

14 SenBJW
Berufsorientierung / Erhöhung der 

Berufswahlkompetenz von Schülern
6.409.326 € 8.200.000 €

15 SenBJW
(Betriebs-)pädagogische Begleitung 

an beruflichen Schulen
9.379.502 € 12.000.000 €

16 SenBJW Freiwilligendienst in siehe Fußnote 1.400.000 €

Jugendorganisationen

17 SenBJW

Berufliche Integration Jugendlicher: 

Beruforientierung und Berufs-

vorbereitung

4.689.751 € 6.000.000 €

18 SenBJW

Alphabetisierungs- und ergänzende 

Grundbildungsangebote für 

funktionale Analphabeten/innen

5.471.376 € 4.000.000 €

37.283.521 € 46.100.000 €

19 SenGS

Qualifizierung, Beschäftigung und 

sozialpädagogische Unterstützung 

von Drogenabhängigen / Suchtmittel-

gefährdeten

7.591.070 € 16.893.000 €

20 SenGS

Berufliche Qualifizierung und 

Integration von Menschen mit 

Behinderungen

10.942.752 € 14.000.000 €

21 SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE) 8.754.202 € 11.200.000 €

27.288.025 € 42.093.000 €

Zwischensumme SenAIF

Zwischensumme SenBJW

Zwischensumme SenGS
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Anlage

Nr. Verwaltung Instrument
Mittel nach

Anpassung

Angemeldete

Mittel

22 SenJus
Schulische und berufliche Bildung von 

Inhaftierten
siehe Fußnote 3.000.000 €

0 € 3.000.000 €

23 SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft 3.282.826 € 4.200.000 €

24 SenKZL Freiwillig-Kultur 3.517.313 € 3.100.000 €

6.800.139 € 7.300.000 €

25 SenStadtUm Freiwilliges Ökologisches Jahr (FÖJ) 9.567.092 € 12.240.000 €

9.567.092 € 12.240.000 €

26 SenWTF Innovative Qualifizierung 10.942.752 € 14.000.000 €

27 SenWTF Förderung innovativer Gründungen 10.385.640 € 18.900.000 €

21.328.392 € 32.900.000 €

28 SenWTF Technische Hilfe 8.603.544 € 11.007.250 €

215.088.592 € 296.281.250 €

Anmerkungen: Nr. 11 wird mit Nr. 8 zusammengeführt 

Nr. 16 wird mit Nr. 24 zusammengeführt

Nr. 18 wird mit Nr. 22 zusammengeführt (Begründung: Zusammenlegung der 

beiden Aktionen nach Entscheidung von SenJustV und SenBildJugWiss)

Zu Nr. 9: Sollte die EU-Kommission dieses Beratungsinstrument nicht

akzeptieren, werden die 10 Mio € wieder frei und gehen anteilig i.H.v. 

5,6 Mio € an die SenGesSoz.

Zwischensumme SenWTF

Gesamt

Zwischensumme SenJus

Zwischensumme SenKZL

Zwischensumme SenStadtUm
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Leistungsrahmen

215.088.592 Chefgespräche

3.000.000

10.942.752

vorher: 3.009.257

6.009.257 vorher: 3.901.091

5.471.376

31.090.476

13.678.441

9.800.000

3.282.826

10.942.752 vorher

10.000.000 10.000.000

104.217.880 94.217.880

7.591.070

10.942.752

8.754.202 vorher

27.288.025 32.899.851 56,13% 5.612.924

9.567.092

3.282.826

vorher: 1.094.275

3.517.313

6.800.139

vorher: 2.344.876

10.942.752

10.385.640 vorher

21.328.392 25.714.610 43,87% 4.387.076

2.735.688 Summe

8.597.877 58.614.461

6.409.326

9.379.502

4.689.751

5.471.376 vorher: 3.126.501

37.283.521

8.603.544 4,00%

Etappenziele: Ziele für 2018 und für 2023

215.088.592 78,16% * beziehen sich auf eine Priorität

215.088.592 78,16% * beziehen sich auf Finanz- und outputindikatoren, gfs. auf Ergebnisindikatoren

275.181.250 Leistungsüberprüfung in 2019 lt. Art. 21 aufgrund Fortschrittsbericht 2019, LR nach Prioritäten

Zuweisung nach Prüfung in 19 des Gesamtbetrags

Etappenziel Leistüberprüf lt. Art21 Zuweisung LR Ziel für 2023 Summe

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jahresverteilung lt. Schreiben BmWi vom 16.01.2014 28.930.612 29.509.804 30.100.513 30.702.920 31.317.364 31.944.086 32.583.293 215.088.592

in % 13,45% 13,72% 13,99% 14,27% 14,56% 14,85% 15,15% 100,00%

LR mit 6% lt.VO, Art. 22 0,06 2.150.886 2.150.886 2.150.886 2.150.886 2.150.886 2.150.886 12.905.316

und lt. Anhang II der VO Abzug von 1/6 26.779.726 27.358.918 27.949.627 28.552.034 29.166.478 29.793.200 45.488.608,5 215.088.592

n+3 nach VO, Art. 136 26.779.726 54.138.644 82.088.271 110.640.305 139.806.783 169.599.983 215.088.592,0

in% 12,45% 25,17% 38,16% 51,44% 65,00% 78,85% 100,00%

Instrument

BJW Zahlungsanträge 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Kontingent ESF-Mittel in € 2.735.688 Finanzindikatoren 0 340.608 688.583 1.044.072 1.407.222 1.778.187 2.157.124 2.735.688

Mittelvert. Jahre Abfrage 60.000 430.000 430.000 430.000 430.000 430.000 430.000 430.000 430.000 430.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 41.766 299.325 299.325 299.325 299.325 299.325 299.325 299.325 299.325 299.325

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 41.766 341.091 640.416 939.740 1.239.065 1.538.389 1.837.714 2.137.039 2.436.363 2.735.688

Förderfallkosten/Teiln. 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

Anzahl Teilnehmende 5.471 Outputindikatoren 0 681 1.377 2.088 2.814 3.556 4.314 5.471

Output Abfrage 120 860 860 860 860 860 860 860 860 860

Output umgerechnet 84 599 599 599 599 599 599 599 599 599

Output Abfr. Kum (neu) 84 682 1.281 1.879 2.478 3.077 3.675 4.274 4.873 5.471

Instrument WTF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2 Kontingent ESF-Mittel in € 10.942.752 Finanzindikatoren 0 1.362.434 2.754.334 4.176.287 5.628.887 7.112.748 8.628.494 10.942.752

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 700.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000 1.900.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 481.756 1.307.625 1.307.625 1.307.625 1.307.625 1.307.625 1.307.625 1.307.625 1.307.625

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 481.756 1.789.381 3.097.005 4.404.630 5.712.254 7.019.879 8.327.503 9.635.128 10.942.752

Förderfallkosten/Teiln. 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800 3.800

Anzahl Teilnehmende 2.880 Outputindikatoren 0 359 725 1.099 1.481 1.872 2.271 2.880

Output Abfrage 0 184 500 500 500 500 500 500 500 500

Output umgerechnet 0 127 344 344 344 344 344 344 344 344

Output Abfr. Kum (neu) 0 127 471 815 1.159 1.503 1.847 2.191 2.536 2.880

Berufliche Weiterbildung für 

soz.-päd. Fachkräfte

Innovative Qualifizierung



A11

Instrument SKZL 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3 Kontingent ESF-Mittel in € 3.282.826 Finanzindikatoren 0 408.730 826.300 1.252.886 1.688.666 2.133.824 2.588.548 3.282.826

Mittelvert. Jahre Abfrage 200.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 550.000 150.000 150.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 150.935 415.070 415.070 415.070 415.070 415.070 415.070 415.070 113.201 113.201

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 150.935 566.004 981.074 1.396.144 1.811.214 2.226.284 2.641.354 3.056.424 3.169.625 3.282.826

Förderfallkosten/Teiln. 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650 650

Anzahl Teilnehmende 5.051 Outputindikatoren 0 629 1.271 1.928 2.598 3.283 3.982 5.051

Output Abfrage 308 846 846 846 846 846 846 846 231 231

Output umgerechnet 232 639 639 639 639 639 639 639 174 174

Output Abfr. Kum (neu) 232 871 1.509 2.148 2.786 3.425 4.064 4.702 4.876 5.051

ESF-Mittel Erwerbstätige, Selbständige 16.961.266 0 0 0 2.111.772 4.269.217 6.473.244 8.724.775 11.024.760 13.374.166 16.961.266

Teilnehmer 13.402 0 0 0 1.669 3.373 5.115 6.894 8.711 10.567 13.402

Instrument WTF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4 Kontingent ESF-Mittel in € 10.385.640 Finanzindikatoren 0 1.293.070 2.614.106 3.963.665 5.342.312 6.750.627 8.189.204 10.385.640

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 1.400.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 679.434 1.213.276 1.213.276 1.213.276 1.213.276 1.213.276 1.213.276 1.213.276 1.213.276

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 679.434 1.892.710 3.105.986 4.319.261 5.532.537 6.745.813 7.959.088 9.172.364 10.385.640

Förderfallkosten/Teiln. 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009 24.009

Anzahl Teilnehmende 433 Outputindikatoren 0 54 109 165 223 281 341 433

Output Abfrage 0 58 104 104 104 104 104 104 104 104

Output umgerechnet 0 28 51 51 51 51 51 51 51 51

Output Abfr. Kum (neu) 0 28 79 129 180 230 281 332 382 433

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

5 Kontingent ESF-Mittel in € 8.597.877 Finanzindikatoren 0 1.070.483 2.164.119 3.281.368 4.422.697 5.588.588 6.779.531 8.597.877

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 246.269 1.062.335 2.124.671 2.617.208 2.494.074 1.801.141 654.302 0 0

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 192.490 830.348 1.660.696 2.045.676 1.949.431 1.407.817 511.419 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 192.490 1.022.838 2.683.534 4.729.210 6.678.641 8.086.458 8.597.877 8.597.877 8.597.877

Förderfallkosten/Teiln. 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619 2.619

Anzahl Teilnehmende 3.283 Outputindikatoren 0 409 826 1.253 1.689 2.134 2.589 3.283

Output Abfrage 0 94 406 811 999 952 688 250 0 0

Output umgerechnet 0 73 317 634 781 744 538 195 0 0

Output Abfr. Kum (neu) 0 73 391 1.025 1.806 2.550 3.088 3.283 3.283 3.283

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

6 Kontingent ESF-Mittel in € 3.000.000 Finanzindikatoren 0 373.517 755.112 1.144.946 1.543.182 1.949.989 2.365.537 3.000.000

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 457.143 457.143 457.143 457.143 457.143 457.143 457.142 457.142

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 375.000 375.000 375.000 375.000 375.000 375.000 374.999 374.999

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 375.000 750.000 1.125.001 1.500.001 1.875.001 2.250.001 2.625.001 3.000.000

Förderfallkosten/Teiln. 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100

Anzahl Teilnehmende 1.429 Outputindikatoren 0 178 360 545 735 929 1.126 1.429

Output Abfrage 0 0 218 218 218 218 218 218 218 218

Output umgerechnet 0 0 179 179 179 179 179 179 179 179

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 179 357 536 714 893 1.071 1.250 1.429

ES-Mittel Gründungsinterssierte 21.983.517 0 0 0 2.737.070 5.533.338 8.389.979 11.308.191 14.289.204 17.334.271 21.983.517

Teilnehmer 5.144 0 0 0 640 1.295 1.963 2.646 3.344 4.056 5.144

ES-Mittel 38.944.783 0 0 0 4.848.842 9.802.555 14.863.224 20.032.967 25.313.964 30.708.437 38.944.783

Teilnehmer 18.546 0 0 0 2.309 4.668 7.078 9.540 12.055 14.623 18.546

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

7 Kontingent ESF-Mittel in € 6.409.326 Finanzindikatoren 0 797.997 1.613.253 2.446.111 3.296.920 4.166.038 5.053.832 6.409.326

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 500.000 500.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 810.375 810.375 810.375 810.375 810.375 810.375 810.375 368.352 368.352

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 810.375 1.620.749 2.431.124 3.241.498 4.051.873 4.862.248 5.672.622 6.040.974 6.409.326

Förderfallkosten/Teiln. 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837 837

Anzahl Teilnehmende 7.657 Outputindikatoren 0 953 1.927 2.922 3.939 4.977 6.038 7.657

Output Abfrage 0 1.314 1.314 1.314 1.314 1.314 1.314 1.314 597 597

Output umgerechnet 0 968 968 968 968 968 968 968 440 440

Output Abfr. Kum (neu) 0 968 1.936 2.905 3.873 4.841 5.809 6.777 7.217 7.657

Instrument StadtUM 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

8 Kontingent ESF-Mittel in € 9.567.092 Finanzindikatoren 0 0 0 1.191.156 2.408.075 3.651.268 4.921.256 6.218.574 7.543.769 9.567.092

Mittelvert. Jahre Abfrage 520.000 1.530.000 1.530.000 1.530.000 1.530.000 1.530.000 1.530.000 1.530.000 1.010.000 1.010.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 375.463 1.104.728 1.104.728 1.104.728 1.104.728 1.104.728 1.104.728 1.104.728 729.265 729.265

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 375.463 1.480.192 2.584.920 3.689.648 4.794.377 5.899.105 7.003.833 8.108.562 8.837.827 9.567.092

Förderfallkosten/Teiln. 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300 5.300

Anzahl Teilnehmende 1.805 Outputindikatoren 0 225 454 689 929 1.173 1.423 1.805

Output Abfrage 102 300 300 300 300 300 300 300 198 198

Output umgerechnet 71 208 208 208 208 208 208 208 138 138

Output Abfr. Kum (neu) 71 279 488 696 905 1.113 1.321 1.530 1.668 1.805

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

9 Kontingent ESF-Mittel in € 0 Finanzindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Jahre Abfrage 50.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 150.000 0 0

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Förderfallkosten/Teiln. 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Anzahl Teilnehmende 0 Outputindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0

Output Abfrage 17 67 67 67 67 67 67 50 0 0

Output umgerechnet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Beratung von 

Existenzgründerinnen und 

Unternehmerinnen / 

Existenzgründungskurse

Qualifizierung: 

Kulturwirtschaft

Förderung innovativer 

Gründungen

Existenzgründung an 

Hochschulen

Berufsorientierung / 

Erhöhung der 

Berufswahlkompetenz von 

Schülern

Freiwilliges Ökologisches 

Jahr (FÖJ)

Freiwilligendienst in  

Jugendorganisationen + 
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Output Abfr. Kum (neu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Instrument SKZL 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

9a Kontingent ESF-Mittel in € 3.517.313 Finanzindikatoren 0 437.925 885.322 1.342.378 1.809.285 2.286.241 2.773.445 3.517.313

Mittelvert. Jahre Abfrage 150.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 150.000 150.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 162.338 432.900 432.900 432.900 432.900 432.900 432.900 432.900 162.338 162.338

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 162.338 595.238 1.028.138 1.461.038 1.893.938 2.326.838 2.759.738 3.192.638 3.354.976 3.517.313

Förderfallkosten/Teiln. 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805 2.805

Anzahl Teilnehmende 1.254 Outputindikatoren 0 156 316 479 645 815 989 1.254

Output Abfrage 53 143 143 143 143 143 143 143 53 53

Output umgerechnet 58 154 154 154 154 154 154 154 58 58

Output Abfr. Kum (neu) 58 212 367 521 675 830 984 1.138 1.196 1.254

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

10 Kontingent ESF-Mittel in € 10.942.752 Finanzindikatoren 0 1.362.434 2.754.334 4.176.287 5.628.887 7.112.748 8.628.494 10.942.752

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 1.367.844 2.735.688 4.103.532 5.471.376 6.839.220 8.207.064 9.574.908 10.942.752

Förderfallkosten/Teiln. 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964 2.964

Anzahl Teilnehmende 3.692 Outputindikatoren 0 460 929 1.409 1.899 2.400 2.911 3.692

Output Abfrage 0 0 2.778 2.778 2.778 2.778 2.778 2.778 2.778 2.778

Output umgerechnet 0 0 461 461 461 461 461 461 461 461

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 461 923 1.384 1.846 2.307 2.769 3.230 3.692

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

11 Kontingent ESF-Mittel in € 0 Finanzindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 481.250 481.250 481.250 481.250 481.250 481.250 481.250 481.250 481.250

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Förderfallkosten/Teiln. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Anzahl Teilnehmende 0 Outputindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Output Abfrage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Output umgerechnet #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! Berechnung bei

Output Abfr. Kum (neu) #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! Werte-Eintrag

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

11a Kontingent ESF-Mittel in € 6.009.257 Finanzindikatoren 0 748.186 1.512.554 2.293.425 3.091.126 3.905.995 4.738.373 6.009.257

6.009.257 Mittelvert. Jahre Abfrage 0 623.875 623.875 623.875 623.875 623.875 623.875 623.875 623.875 623.875

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 667.695 667.695 667.695 667.695 667.695 667.695 667.695 667.695 667.695

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 667.695 1.335.390 2.003.086 2.670.781 3.338.476 4.006.171 4.673.867 5.341.562 6.009.257

Förderfallkosten/Teiln. 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239 6.239

Anzahl Teilnehmende 963 Outputindikatoren 0 120 242 368 495 626 760 963

Output Abfrage 0 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Output umgerechnet 0 107 107 107 107 107 107 107 107 107

Output Abfr. Kum (neu) 0 107 214 321 428 535 642 749 856 963

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

12 Kontingent ESF-Mittel in € 9.379.502 Finanzindikatoren 0 1.167.800 2.360.858 3.579.674 4.824.761 6.096.641 7.395.852 9.379.502

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 800.000 800.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 1.172.438 1.172.438 1.172.438 1.172.438 1.172.438 1.172.438 1.172.438 586.219 586.219

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 1.172.438 2.344.876 3.517.313 4.689.751 5.862.189 7.034.627 8.207.064 8.793.283 9.379.502

Förderfallkosten/Teiln. 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071 1.071

Anzahl Teilnehmende 8.758 Outputindikatoren 0 1.090 2.204 3.342 4.505 5.692 6.906 8.758

Output Abfrage 0 1.494 1.494 1.494 1.494 1.494 1.494 1.494 747 747

Output umgerechnet 0 1.095 1.095 1.095 1.095 1.095 1.095 1.095 547 547

Output Abfr. Kum (neu) 0 1.095 2.189 3.284 4.379 5.474 6.568 7.663 8.210 8.758

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

13 Kontingent ESF-Mittel in € 4.689.751 Finanzindikatoren 0 583.900 1.180.429 1.789.837 2.412.380 3.048.321 3.697.926 4.689.751

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 800.000 800.000 800.000 800.000 800.000 800.000 800.000 400.000 400.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 586.219 586.219 586.219 586.219 586.219 586.219 586.219 293.109 293.109

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 586.219 1.172.438 1.758.657 2.344.876 2.931.094 3.517.313 4.103.532 4.396.642 4.689.751

Förderfallkosten/Teiln. 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749 6.749

Anzahl Teilnehmende 695 Outputindikatoren 0 87 175 265 357 452 548 695

Output Abfrage 0 119 119 119 119 119 119 119 59 59

Output umgerechnet 0 87 87 87 87 87 87 87 43 43

Output Abfr. Kum (neu) 0 87 174 261 347 434 521 608 651 695

ESF-Mittel Jugendl. Unter 25 Jahren 50.514.994 0 0 0 6.289.398 12.714.823 19.278.979 25.984.616 32.834.558 39.831.690 50.514.994

Teilnehmer 24.824 0 0 0 3.091 6.248 9.474 12.769 16.136 19.574 24.824

ESF-Mittel 50.514.994 0 0 0 6.289.398 12.714.823 19.278.979 25.984.616 32.834.558 39.831.690 50.514.994

Teilnehmer 24.824 0 0 0 3.091 6.248 9.474 12.769 16.136 19.574 24.824

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

16 Kontingent ESF-Mittel in € 13.678.441 Finanzindikatoren 0 1.703.042 3.442.917 5.220.358 7.036.109 8.890.935 10.785.618 13.678.441

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000 2.500.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 1.709.805 1.709.805 1.709.805 1.709.805 1.709.805 1.709.805 1.709.805 1.709.805

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 1.709.805 3.419.610 5.129.415 6.839.220 8.549.025 10.258.830 11.968.635 13.678.441

Förderfallkosten/Teiln. 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400 6.400

Anzahl Teilnehmende 2.137 Outputindikatoren 0 266 538 816 1.099 1.389 1.685 2.137

Output Abfrage 0 0 1.293 1.293 1.293 1.293 1.293 1.293 1.293 1.293

Output umgerechnet 0 0 267 267 267 267 267 267 267 267

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 267 534 801 1.069 1.336 1.603 1.870 2.137

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Berufliches 

Qualifizierungsnetzwerk für 

Migrantinnen und Migranten 

Förderung der beruflichen 

Orientierung und 

Qualifizierung von 

Migranten/innen sowie der 

sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von 

Neuzuwanderern 

einschließlich Roma und 

(Betriebs-)pädagogische 

Begleitung an beruflichen 

Schulen

Berufliche Integration 

Jugendlicher: 

Berufsorientierung und 

Berufsvorbereitung

Freiwilligendienst in  

Jugendorganisationen + 

Freiwillig Kultur

Freiwillig-Kultur

Ausbildung in Sicht

Internationale 

Weiterbildungsmaßnahmen



17 Kontingent ESF-Mittel in € 9.800.000 Finanzindikatoren 0 1.220.155 2.466.699 3.740.157 5.041.062 6.369.963 7.727.420 9.800.000

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 1.225.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000 1.225.000

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 1.225.000 2.450.000 3.675.000 4.900.000 6.125.000 7.350.000 8.575.000 9.800.000

Förderfallkosten/Teiln. 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300 2.300

Anzahl Teilnehmende 4.261 Outputindikatoren 0 531 1.072 1.626 2.192 2.770 3.360 4.261

Output Abfrage 0 0 652 652 652 652 652 652 652 652

Output umgerechnet 0 0 533 533 533 533 533 533 533 533

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 533 1.065 1.598 2.130 2.663 3.196 3.728 4.261

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Kontingent ESF-Mittel in € 10.000.000 Finanzindikatoren 0 1.245.056 2.517.039 3.816.487 5.143.941 6.499.963 7.885.122 10.000.000

Mittelvert. Jahre Abfrage

Mittelvert. Jahre umgerechnet 3.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 3.000.000 4.000.000 5.000.000 6.000.000 7.000.000 8.000.000 9.000.000 10.000.000

Förderfallkosten/Teiln. 159 159 errechnet 159 159 159 159 159 159 159 159 159 159

Anzahl Teilnehmende 63.000 Outputindikatoren 0 0 7.844 15.857 24.044 32.407 40.950 49.676 63.000

Output Abfrage

Output umgerechnet 0 0 18.900 6.300 6.300 6.300 6.300 6.300 6.300 6.300

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 18.900 25.200 31.500 37.800 44.100 50.400 56.700 63.000

ES-Mittel Arbeitsl., LzA, Nichterwerbst. 33.478.441 0 0 0 4.168.252 8.426.655 12.777.002 17.221.113 21.760.862 26.398.160 33.478.441

Teilnehmer 69.398 0 0 0 8.640 17.468 26.486 35.698 45.109 54.721 69.398

ES-Mittel 33.478.441 0 0 0 4.168.252 8.426.655 12.777.002 17.221.113 21.760.862 26.398.160 33.478.441

Teilnehmer 69.398 0 0 0 8.640 17.468 26.486 35.698 45.109 54.721 69.398

ES-Mittel 122.938.218 0 0 0 15.306.492 30.944.033 46.919.205 63.238.695 79.909.383 96.938.287 122.938.218

Teilnehmer 112.768 0 0 0 14.040 28.384 43.038 58.007 73.299 88.919 112.768

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

14 Kontingent ESF-Mittel in € 5.471.376 Finanzindikatoren 0 681.217 1.377.167 2.088.143 2.814.444 3.556.374 4.314.247 5.471.376

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 683.922 683.922 683.922 683.922 683.922 683.922 683.922 683.922

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 683.922 1.367.844 2.051.766 2.735.688 3.419.610 4.103.532 4.787.454 5.471.376

Förderfallkosten/Teiln. 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710 2.710

Anzahl Teilnehmende 2.019 Outputindikatoren 0 251 508 771 1.039 1.312 1.592 2.019

Output Abfrage 0 0 369 369 369 369 369 369 369 369

Output umgerechnet 0 0 252 252 252 252 252 252 252 252

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 252 505 757 1.009 1.262 1.514 1.767 2.019

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

15 Kontingent ESF-Mittel in € 31.090.476 Finanzindikatoren 0 3.870.937 7.825.595 11.865.638 15.992.758 20.208.694 24.515.220 31.090.476

Mittelvert. Jahre Abfrage 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000 5.900.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 3.886.310 3.886.310 3.886.310 3.886.310 3.886.310 3.886.310 3.886.310 3.886.310

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 3.886.310 7.772.619 11.658.929 15.545.238 19.431.548 23.317.857 27.204.167 31.090.476

Förderfallkosten/Teiln. 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900 1.900

Anzahl Teilnehmende 16.363 Outputindikatoren 0 2.037 4.119 6.245 8.417 10.636 12.903 16.363

Output Abfrage 0 0 2.878 2.878 2.878 2.878 2.878 2.878 2.878 2.878

Output umgerechnet 0 0 2.045 2.045 2.045 2.045 2.045 2.045 2.045 2.045

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 2.045 4.091 6.136 8.182 10.227 12.273 14.318 16.363

ES-Mittel Arbeitsl., LzA, Nichterwerbst. 50.787.430 0 0 0 6.323.318 12.783.396 19.382.954 26.124.755 33.011.640 40.046.510 50.787.430

Teilnehmer 24.699 0 0 0 3.075 6.217 9.426 12.705 16.054 19.475 24.699

incl. Instrumente 23 und 24

Instrument Just 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

18 Kontingent ESF-Mittel in € 0 Finanzindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 0 0 0

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Förderfallkosten/Teiln. 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740 2.740

Anzahl Teilnehmende 0 Outputindikatoren 0 0 0 0 0 0 0 0

Output Abfrage 182 182 182 182 182 182 0 0 0

Output umgerechnet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Instrument GS 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

19 Kontingent ESF-Mittel in € 7.591.070 Finanzindikatoren 0 945.130 1.910.702 2.897.122 3.904.802 4.934.167 5.985.652 7.591.070

Mittelvert. Jahre Abfrage 2.413.286 2.413.286 2.413.286 2.413.286 2.413.286 2.413.286 2.413.286

Mittelvert. Jahre umgerechnet 1.084.439 1.084.439 1.084.439 1.084.439 1.084.439 1.084.439 1.084.439 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 1.084.439 2.168.877 3.253.316 4.337.754 5.422.193 6.506.632 7.591.070 7.591.070 7.591.070 7.591.070

Förderfallkosten/Teiln. 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100 1.100

Anzahl Teilnehmende 6.901 Outputindikatoren 0 859 1.737 2.634 3.550 4.486 5.442 6.901

Output Abfrage 2.681 2.681 2.681 2.681 2.681 2.681 2.681 0 0 0

Output umgerechnet 986 986 986 986 986 986 986 0 0 0

Output Abfr. Kum (neu) 986 1.972 2.958 3.943 4.929 5.915 6.901 6.901 6.901 6.901

Instrument GS 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

20 Kontingent ESF-Mittel in € 10.942.752 Finanzindikatoren 0 1.362.434 2.754.334 4.176.287 5.628.887 7.112.748 8.628.494 10.942.752

Mittelvert. Jahre Abfrage 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 1.563.250 1.563.250 1.563.250 1.563.250 1.563.250 1.563.250 1.563.250 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 1.563.250 3.126.501 4.689.751 6.253.001 7.816.252 9.379.502 10.942.752 10.942.752 10.942.752 10.942.752

Förderfallkosten/Teiln. 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

Anzahl Teilnehmende 4.377 Outputindikatoren 0 545 1.102 1.671 2.252 2.845 3.451 4.377

Output Abfrage 800 800 800 800 800 800 800 0 0 0

Weiterbildungsberatung 

einschließlich 

Frauenberatungsstellen

Frauenspezifische berufliche 

Orientierung / Qualifizierung 

Schulische und berufliche 

Bildung von Inhaftierten

Qualifizierung, 

Beschäftigung und 

sozialpädagogische 

Unterstützung von 

Drogenabhängigen / 

Suchtmittelgefährdeten

Berufliche Qualifizierung und 

Integration von Menschen 

mit Behinderungen

Qualifizierung vor und für 

Beschäftigung

Coaching in Betrieben



Output umgerechnet 625 625 625 625 625 625 625 0 0 0

Output Abfr. Kum (neu) 625 1.251 1.876 2.501 3.127 3.752 4.377 4.377 4.377 4.377

Instrument BJW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21 Kontingent ESF-Mittel in € 5.471.376 Finanzindikatoren 0 681.217 1.377.167 2.088.143 2.814.444 3.556.374 4.314.247 5.471.376

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000 500.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 607.931 607.931 607.931 607.931 607.931 607.931 607.931 607.931 607.931

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 607.931 1.215.861 1.823.792 2.431.723 3.039.653 3.647.584 4.255.515 4.863.446 5.471.376

Förderfallkosten/Teiln. 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700 2.700

Anzahl Teilnehmende 2.026 Outputindikatoren 0 179 362 549 740 935 1.134 1.439

Output Abfrage 0 131 131 131 131 131 131 131 131 131

Output umgerechnet 0 160 160 160 160 160 160 160 160 160

Output Abfr. Kum (neu) 0 160 320 480 639 799 959 1.119 1.279 2.026

Instrument GS 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

22 Kontingent ESF-Mittel in € 8.754.202 Finanzindikatoren 0 1.089.947 2.203.467 3.341.029 4.503.110 5.690.199 6.902.795 8.754.202

Mittelvert. Jahre Abfrage 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000 1.600.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 1.250.600 1.250.600 1.250.600 1.250.600 1.250.600 1.250.600 1.250.600 0 0 0

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 1.250.600 2.501.201 3.751.801 5.002.401 6.253.001 7.503.602 8.754.202 8.754.202 8.754.202 8.754.202

Förderfallkosten/Teiln. 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Anzahl Teilnehmende 4.377 Outputindikatoren 0 545 1.102 1.671 2.252 2.845 3.451 4.377

Output Abfrage 800 800 800 800 800 800 800 0 0 0

Output umgerechnet 625 625 625 625 625 625 625 0 0 0

Output Abfr. Kum (neu) 625 1.251 1.876 2.501 3.127 3.752 4.377 4.377 4.377 4.377

ES-Mittel Sonst.Benachteiligte 32.759.401 0 0 0 4.078.728 8.245.670 12.502.581 16.851.243 21.293.488 25.831.188 32.759.401

Teilnehmer 17.682 0 0 0 2.128 4.303 6.524 8.793 11.111 13.479 17.094

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

23 Kontingent ESF-Mittel in € 3.282.826 Finanzindikatoren 0 408.730 826.300 1.252.886 1.688.666 2.133.824 2.588.548 3.282.826

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000 600.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 410.353 410.353 410.353 410.353 410.353 410.353 410.353 410.353

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 410.353 820.706 1.231.060 1.641.413 2.051.766 2.462.119 2.872.473 3.282.826

Förderfallkosten/Teiln. 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833 833

Anzahl Teilnehmende 3.941 Outputindikatoren 0 491 992 1.504 2.027 2.562 3.108 3.941

Output Abfrage 0 0 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

Output umgerechnet 0 0 493 493 493 493 493 493 493 493

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 493 985 1.478 1.970 2.463 2.956 3.448 3.941

Instrument AIF 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

24 Kontingent ESF-Mittel in € 10.942.752 Finanzindikatoren 0 0 0 1.362.434 2.754.334 4.176.287 5.628.887 7.112.748 8.628.494 10.942.752

Mittelvert. Jahre Abfrage 0 0 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844 1.367.844

Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 1.367.844 2.735.688 4.103.532 5.471.376 6.839.220 8.207.064 9.574.908 10.942.752

Förderfallkosten/Teiln. 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607 4.607

Anzahl Teilnehmende 2.375 Outputindikatoren 0 296 598 907 1.222 1.544 1.873 2.375

Output Abfrage 0 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Output umgerechnet 0 0 297 297 297 297 297 297 297 297

Output Abfr. Kum (neu) 0 0 297 594 891 1.188 1.485 1.781 2.078 2.375

ES-Mittel 83.546.831 0 0 0 10.402.045 21.029.066 31.885.535 42.975.998 54.305.129 65.877.697 83.546.831

Teilnehmer 42.380 0 0 0 5.203 10.519 15.950 21.498 27.165 32.954 41.793

ES-Mittel 83.546.831 0 0 0 10.402.045 21.029.066 31.885.535 42.975.998 54.305.129 65.877.697 83.546.831

Teilnehmer 42.380 0 0 0 5.203 10.519 15.950 21.498 27.165 32.954 41.793

Instrument ESF_VB 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Kontingent ESF-Mittel in € 8.603.544 Finanzindikatoren 0 1.071.189 2.165.546 3.283.531 4.425.612 5.592.271 6.783.999 8.603.544

Mittelvert. Jahre Abfrage 721.849 721.849 721.849 1.539.485 1.539.485 1.539.485 1.037.919

Mittelvert. Jahre umgerechnet 0 0 793.981 793.981 793.981 1.693.321 1.693.321 1.693.321 1.141.636 0

darunter enthalten Mittelvert. Abfr. Kum. (neu) 0 0 793.981 1.587.962 2.381.943 4.075.265 5.768.586 7.461.908 8.603.544 8.603.544

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ES-Mittel 16.961.266 7,89% 0 0 0 2.111.772 4.269.217 6.473.244 8.724.775 11.024.760 13.374.166 16.961.266

Teilnehmer 13.402 0 0 0 1.669 3.373 5.115 6.894 8.711 10.567 13.402

ES-Mittel 21.983.517 10,22% 0 0 0 2.737.070 5.533.338 8.389.979 11.308.191 14.289.204 17.334.271 21.983.517

Teilnehmer 5.144 0 0 0 640 1.295 1.963 2.646 3.344 4.056 5.144

ES-Mittel 38.944.783 18,11% 0 0 0 4.848.842 9.802.555 14.863.224 20.032.967 25.313.964 30.708.437 38.944.783

Teilnehmer 18.546 0 0 0 2.309 4.668 7.078 9.540 12.055 14.623 18.546

ESF-Mittel 50.514.994 23,49% 0 0 0 6.289.398 12.714.823 19.278.979 25.984.616 32.834.558 39.831.690 50.514.994

Teilnehmer 24.824 0 0 0 3.091 6.248 9.474 12.769 16.136 19.574 24.824

ES-Mittel 33.478.441 15,56% 0 0 0 4.168.252 8.426.655 12.777.002 17.221.113 21.760.862 26.398.160 33.478.441

Teilnehmer 69.398 0 0 0 8.640 17.468 26.486 35.698 45.109 54.721 69.398

ES-Mittel 122.938.218 57,16% 0 0 0 15.306.492 30.944.033 46.919.205 63.238.695 79.909.383 96.938.287 122.938.218

Teilnehmer 112.768 0 0 0 14.040 28.384 43.038 58.007 73.299 88.919 112.768

Leistungsreserve 7.376.293

ES-Mittel 83.546.831 38,84% 0 0 0 10.402.045 21.029.066 31.885.535 42.975.998 54.305.129 65.877.697 83.546.831

Teilnehmer 42.380 0 0 0 5.203 10.519 15.950 21.498 27.165 32.954 41.793

TH

Bürgerschaftliches 

Engagement (BE)

LSK - Mikroprojekte / lokaler 

sozialer Zusammenhalt

Innov. lokale Modellprojekte 

zur Beschäftigungsförderung 

von Benachteiligten (PEB)

Berufliche Qualifizierung und 

Integration von Menschen 

mit Behinderungen

Alphabetisierungs- und 

ergänzende 

Grundbildungsangebote für 

funktionale 

Analphabeten/innen



ES-Mittel 50.787.430 14,82% 0 0 0 6.323.318 12.783.396 19.382.954 26.124.755 33.011.640 40.046.510 50.787.430

Teilnehmer 24.699 0 0 0 3.075 6.217 9.426 12.705 16.054 19.475 24.699

ES-Mittel 32.759.401 15,23% 0 0 0 4.078.728 8.245.670 12.502.581 16.851.243 21.293.488 25.831.188 32.759.401

Teilnehmer 17.682 0 0 0 2.128 4.303 6.524 8.793 11.111 13.479 17.094

ES-Mittel 83.546.831 38,84% 0 0 0 10.402.045 21.029.066 31.885.535 42.975.998 54.305.129 65.877.697 83.546.831

Teilnehmer 42.380 0 0 0 5.203 10.519 15.950 21.498 27.165 32.954 41.793

Leistungsreserve 5.012.810

ES-Mittel 206.485.049 96,00% 0 0 0 25.708.537 51.973.098 78.804.741 106.214.693 134.214.512 162.815.984 206.485.049

Teilnehmer 155.148 0 0 0 19.244 38.903 58.988 79.505 100.464 121.873 154.560

Leistungsreserve 12.389.103

8.603.544 4,00% 0 1.071.189 2.165.546 3.283.531 4.425.612 5.592.271 6.783.999 8.603.544

ESF Mittel Insgesamt 215.088.592 0 0 0 26.779.726 54.138.644 82.088.271 110.640.306 139.806.784 169.599.984 215.088.592

Teilnehmer 155.148 0 0 0 19.244 38.903 58.988 79.505 100.464 121.873 154.560

Jahresverteilung in % 0,00% 0,00% 0,00% 12,45% 25,17% 38,16% 51,44% 65,00% 78,85% 100,00%

Jahresverteilung Abfrage kum 4.628.791 15.977.441 44.143.718 71.140.343 98.521.947 126.706.647 154.349.734 177.198.132 196.714.180 215.088.592

Jahresverteilung in % 2,15% 7,43% 20,52% 33,07% 45,81% 58,91% 71,76% 82,38% 91,46% 100,00%

Leistungsrahmen neu - 19_02_2014

Erwerbstätige, Selbständige 4.269.217 16.961.266

3.373 13.402

Gründungsinterssierte 5.533.338 21.983.517

1.295 5.144

Jugendl. Unter 25 Jahren 12.714.823 50.514.994

6.248 24.824

Arbeitsl., LzA, Nichterwerbst. 8.426.655 33.478.441

17.468 69.398

30.944.033 122.938.218

28.384 112.768

Arbeitsl., LzA, Nichterwerbst. 12.783.396 50.787.430

6.217 24.699

Sonst.Benachteiligte 8.245.670 32.759.401

4.303 17.094

21.029.066 83.546.831

10.519 41.793

51.973.098 206.485.049

38.903 154.560

8.603.544

215.088.592

1 3.000.000 Fin.-Planung jährlich: 4.628.791 11.348.650 28.166.277 26.996.625 27.381.604 28.184.700 27.643.086 22.848.399 19.516.048 18.374.412 215.088.592

3 6.409.326

6 0 TN-Planung jährlich: 2.681 6.482 30.392 18.109 18.256 18.219 18.012 15.434 13.488 13.488 154.560

9 und 9a 0

18 1.100

21 0

23 0

9.410.426



Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Berechnung des Leistungsrahmens nach n+3

Tabelle 1: Finanzindikator / Leistungsrahmen (Zahlungsanträge kumuliert; im OP aggregiert auf der Ebene der Prioritätsachsen dargestellt)

Senatsverwaltung Instrumentenbezeichnung 2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert FP / Kontingent 

2023

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. Fachkräfte 0,00 € 0,00 € 0,00 € 340.608,39 € 688.583,45 € 1.044.071,68 € 1.407.221,85 € 1.778.187,07 € 2.157.123,50 € 2.735.688,10 €

SenWTF Innovative Qualifizierung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.362.433,54 € 2.754.333,80 € 4.176.286,71 € 5.628.887,41 € 7.112.748,30 € 8.628.494,02 € 10.942.752,41 €

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft 0,00 € 0,00 € 0,00 € 408.730,06 € 826.300,14 € 1.252.886,01 € 1.688.666,22 € 2.133.824,49 € 2.588.548,20 € 3.282.825,72 €

SenWTF Förderung innovativer Gründungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.293.069,90 € 2.614.106,32 € 3.963.665,37 € 5.342.311,88 € 6.750.627,07 € 8.189.203,78 € 10.385.639,63 €

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.070.483,50 € 2.164.119,41 € 3.281.368,13 € 4.422.697,25 € 5.588.587,95 € 6.779.531,01 € 8.597.876,90 €

SenAIF Beratung von Existenzgründerinnen und Unternehmerinnen / 

Existenzgründungskurse

0,00 € 0,00 € 0,00 € 373.516,69 € 755.111,79 € 1.144.945,96 € 1.543.182,34 € 1.949.988,82 € 2.365.536,66 € 3.000.000,00 € inkl. TH ohne TH

0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.848.842,08 € 9.802.554,92 € 14.863.223,86 € 20.032.966,96 € 25.313.963,70 € 30.708.437,18 € 38.944.782,77 € 18,1% 18,9%

SenBJW Berufsorientierung / Erhöhung der Berufswahlkompetenz von 

Schülern

0,00 € 0,00 € 0,00 € 797.996,79 € 1.613.252,65 € 2.446.110,79 € 3.296.919,77 € 4.166.038,29 € 5.053.832,21 € 6.409.326,41 €

SenAIF Ausbildung in Sicht 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.362.433,54 € 2.754.333,80 € 4.176.286,71 € 5.628.887,41 € 7.112.748,30 € 8.628.494,02 € 10.942.752,41 €

SenAIF Berufliches Qualifizierungsnetzwerk für Migrant/innen* 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

SenAIF Förderung der beruflichen Orientierung und Qualifizierung von 

Migranten/innen sowie der sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von Neuzuwanderern einschließlich 

Roma und Flüchtlinge*

0,00 € 0,00 € 0,00 € 748.185,92 € 1.512.553,61 € 2.293.424,83 € 3.091.126,42 € 3.905.994,66 € 4.738.372,59 € 6.009.257,00 €

SenBJW (Betriebs-)pädagogische Begleitung an beruflichen Schulen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.167.800,18 € 2.360.857,54 € 3.579.674,32 € 4.824.760,64 € 6.096.641,40 € 7.395.852,01 € 9.379.502,07 €

SenBJW Berufliche Integration Jugendlicher: Beruforientierung und 

Berufsvorbereitung

0,00 € 0,00 € 0,00 € 583.900,09 € 1.180.428,77 € 1.789.837,16 € 2.412.380,32 € 3.048.320,70 € 3.697.926,01 € 4.689.751,03 €

SenStadtUm FÖJ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.191.156,18 € 2.408.074,69 € 3.651.267,81 € 4.921.255,85 € 6.218.574,23 € 7.543.769,05 € 9.567.092,11 €

SenBJW Freiwilligendienst in  Jugendorganisationen* 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

SenKZL Freiwillig-Kultur * 0,00 € 0,00 € 0,00 € 437.925,07 € 885.321,58 € 1.342.377,87 € 1.809.285,24 € 2.286.240,52 € 2.773.444,50 € 3.517.313,28 € inkl. TH ohne TH

0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.289.397,77 € 12.714.822,65 € 19.278.979,50 € 25.984.615,66 € 32.834.558,10 € 39.831.690,39 € 50.514.994,32 € 23,5% 24,5%

SenAIF Internationale Weiterbildungsmaßnahmen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.703.041,93 € 3.442.917,25 € 5.220.358,39 € 7.036.109,27 € 8.890.935,37 € 10.785.617,52 € 13.678.440,52 €

SenAIF Frauenspezifische berufliche Orientierung / Qualifizierung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.220.154,51 € 2.466.698,53 € 3.740.156,79 € 5.041.062,30 € 6.369.963,49 € 7.727.419,77 € 9.800.000,00 €

SenAIF Weiterbildungsberatung einschließlich Frauenberatungsstellen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.245.055,62 € 2.517.039,31 € 3.816.486,52 € 5.143.941,12 € 6.499.962,74 € 7.885.122,21 € 10.000.000,00 € inkl. TH ohne TH

0,00 € 0,00 € 0,00 € 4.168.252,06 € 8.426.655,09 € 12.777.001,70 € 17.221.112,69 € 21.760.861,60 € 26.398.159,50 € 33.478.440,52 € 15,6% 16,2%

0,00 € 0,00 € 0,00 € 15.306.491,91 € 30.944.032,67 € 46.919.205,06 € 63.238.695,30 € 79.909.383,39 € 96.938.287,07 € 122.938.217,61 € 57,2% 59,5%

Prioritätsachse A / Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

SPZ A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von Beschäftigten / Selbständigen

SPZ A.1.2. Erhöhung der Kompetenzen der Gründungsinteressierten

Gesamt Investitionspriorität  A.1.

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen 

angehören, ins Erwerbsleben

SPZ A.2.1 Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

Gesamt Investitionspriorität A.2.

SPZ A.3.1.Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung

Gesamt Investitionspriorität A3.

Gesamt PAA / TZ 1
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Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Senatsverwaltung Instrumentenbezeichnung 2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert FP / Kontingent 

2023

SenAIF Coaching in Betrieben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 681.216,77 € 1.377.166,90 € 2.088.143,36 € 2.814.443,71 € 3.556.374,15 € 4.314.247,01 € 5.471.376,21 €

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.870.937,19 € 7.825.595,03 € 11.865.638,26 € 15.992.757,80 € 20.208.693,56 € 24.515.220,30 € 31.090.476,00 €

SenBJW Alphabetisierungs- und ergänzende Grundbildungsangebote für 

funktionale Analphabeten/innen

0 0 0 681.216,77 € 1.377.166,90 € 2.088.143,36 € 2.814.443,71 € 3.556.374,15 € 4.314.247,01 € 5.471.376,21 €

SenJus Schulische und berufliche Bildung von Inhaftierten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SenGS Qualifizierung, Beschäftigung und sozialpädagogische 

Unterstützung von Drogenabhängigen / Suchtmittelgefährdeten

0,00 € 0,00 € 0,00 € 945.130,46 € 1.910.702,20 € 2.897.121,70 € 3.904.801,80 € 4.934.167,32 € 5.985.651,60 € 7.591.070,17 €

SenGS Berufliche Qualifizierung und Integration von Menschen mit 

Behinderungen

0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.362.433,54 € 2.754.333,80 € 4.176.286,71 € 5.628.887,41 € 7.112.748,30 € 8.628.494,02 € 10.942.752,41 €

SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.089.946,83 € 2.203.467,04 € 3.341.029,37 € 4.503.109,93 € 5.690.198,64 € 6.902.795,21 € 8.754.201,93 €

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer Zusammenhalt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 408.730,06 € 826.300,14 € 1.252.886,01 € 1.688.666,22 € 2.133.824,49 € 2.588.548,20 € 3.282.825,72 €

SenAIF Innov. lokale Modellprojekte zur Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.362.433,54 € 2.754.333,80 € 4.176.286,71 € 5.628.887,41 € 7.112.748,30 € 8.628.494,02 € 10.942.752,41 € inkl. TH ohne TH

0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.402.045,18 € 21.029.065,82 € 31.885.535,47 € 42.975.997,99 € 54.305.128,91 € 65.877.697,36 € 83.546.831,07 € 38,8% 40,5%

0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.402.045,18 € 21.029.065,82 € 31.885.535,47 € 42.975.997,99 € 54.305.128,91 € 65.877.697,36 € 83.546.831,07 € 38,8%

*Zusammenlegung in ein gemeinsames Instrument vorgesehen 206.485.048,68 €

SenWTF TH VB-ESF 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.071.189,04 € 2.165.545,77 € 3.283.530,85 € 4.425.612,21 € 5.592.271,34 € 6.783.999,34 € 8.603.543,68 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.071.189,04 € 2.165.545,77 € 3.283.530,85 € 4.425.612,21 € 5.592.271,34 € 6.783.999,34 € 8.603.543,68 € 4,0%

2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert FP / Kontingent 

2023

0,00 € 0,00 € 0,00 € 26.779.726,13 € 54.138.644,25 € 82.088.271,38 € 110.640.305,51 € 139.806.783,64 € 169.599.983,77 € 215.088.592,36 €

SPZ B.1.1. Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

Prioritätsachse B / Thematisches Ziel: 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

Gesamt Investitionspriorität B.1.

Gesamt PAB / TZ 2

PAC / Technische Hilfe

Gesamt Operationelles Programm

Gesamt PAC / Technische Hilfe

Gesamtsumme A + B:
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Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Senatsverwaltung Instrumentenbezeichnung 2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert FP / Kontingent 

2023

Tabelle 2: Outputindikator / Leistungsrahmen (Teilnehmer kumuliert, im OP aggregiert auf der Ebene der Prioritätsachsen dargestellt)

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. Fachkräfte                           -                                -                                  -                              681                               1.377                         2.088                               2.814                            3.556                            4.314                                           5.471   

SenWTF Innovative Qualifizierung                           -                                -                                  -                              359                                   725                         1.099                               1.481                            1.872                            2.271                                           2.880   

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft                           -                                -                                  -                              629                               1.271                         1.928                               2.598                            3.283                            3.982                                           5.051   13.402             

SenWTF Förderung innovativer Gründungen                           -                                -                                  -                                 54                                   109                            165                                  223                               281                               341                                               433   

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen                           -                                -                                  -                              409                                   826                         1.253                               1.689                            2.134                            2.589                                           3.283   

SenAIF Beratung von Existenzgründerinnen und Unternehmerinnen / 

Existenzgründungskurse

                          -                                -                                  -                              178                                   360                            545                                  735                               929                            1.126                                           1.429   5.144               

                          -                                -                                  -                           2.309                               4.668                         7.078                               9.540                         12.055                         14.623                                         18.546   

SenBJW Berufsorientierung / Erhöhung der Berufswahlkompetenz von 

Schülern

             -                   -                    -                 953                  1.927           2.922                 3.939              4.977              6.038                              7.657   

SenAIF Ausbildung in Sicht              -                   -                    -                 460                     929           1.409                 1.899              2.400              2.911                              3.692   

SenAIF Berufliches Qualifizierungsnetzwerk für Migrant/innen*              -                   -                    -                    -                          -                    -                         -                      -                      -                                      -     

SenAIF Förderung der beruflichen Orientierung und Qualifizierung von 

Migranten/innen sowie der sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von Neuzuwanderern einschließlich 

Roma und Flüchtlinge*

             -                   -                    -                 120                     242               368                    495                 626                 760                                 963   

SenBJW (Betriebs-)pädagogische Begleitung an beruflichen Schulen              -                   -                    -             1.090                  2.204           3.342                 4.505              5.692              6.906                              8.758   

SenBJW Berufliche Integration Jugendlicher: Beruforientierung und 

Berufsvorbereitung

             -                   -                    -                   87                     175               265                    357                 452                 548                                 695   

SenStadtUm FÖJ              -                   -                    -                 225                     454               689                    929              1.173              1.423                              1.805   

SenBJW Freiwilligendienst in  Jugendorganisationen*              -                   -                    -                    -                          -                    -                         -                      -                      -                                      -     

SenKZL Freiwillig-Kultur *              -                   -                    -                 156                     316               479                    645                 815                 989                              1.254   

             -                   -                    -             3.091                  6.248           9.474               12.769            16.136            19.574                           24.824   

SenAIF Internationale Weiterbildungsmaßnahmen                           -                                -                                  -                              266                                   538                            816                               1.099                            1.389                            1.685                                           2.137   

SenAIF Frauenspezifische berufliche Orientierung / Qualifizierung                           -                                -                                  -                              531                               1.072                         1.626                               2.192                            2.770                            3.360                                           4.261   

SenAIF Weiterbildungsberatung einschließlich Frauenberatungstellen                           -                                -                                  -                           7.844                             15.857                       24.044                            32.407                         40.950                         49.676                                         63.000   

                          -                                -                                  -                           8.640                             17.468                       26.486                            35.698                         45.109                         54.721                                         69.398   

                          -                                -                                  -                         14.040                             28.384                       43.038                            58.007                         73.299                         88.919                                       112.768   

SPZ A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von geförderten Beschäftigten / Selbständigen

SPZ A.3.1 Erhöhung der Qualifikation von Langzeitarbeitslosen und  Erwerbslosen zur Einmündung in das Erwerbsleben

Gesamt Investitionspriorität A.2.

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

Prioritätsachse A / Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

SPZ A.1.2. Erhöhung der Kompetenzen der Gründungsinteressierten

Gesamt Investitionspriorität  A.1.

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen 

angehören, ins ErwerbslebenSPZ A.2.1 Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

Gesamt Investitionspriorität A.2.

Gesamt PAA / TZ 1
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Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Senatsverwaltung Instrumentenbezeichnung 2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert FP / Kontingent 

2023

SenAIF Coaching in Betrieben                           -                                -                                  -                              251                                   508                            771                               1.039                            1.312                            1.592                                           2.019   

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung                           -                                -                                  -                           2.037                               4.119                         6.245                               8.417                         10.636                         12.903                                         16.363   

SenBJW Alphabetisierungs- und ergänzende Grundbildungsangebote für 

funktionale Analphabeten/innen

0 0 0                          179                                   362                            549                                  740                               935                            1.134                                           2.026   

SenJus Schulische und berufliche Bildung von Inhaftierten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SenGS Qualifizierung, Beschäftigung und sozialpädagogische 

Unterstützung von Drogenabhängigen / Suchtmittelgefährdeten

                          -                                -                                  -                              859                               1.737                         2.634                               3.550                            4.486                            5.442                                           6.901   

SenGS Berufliche Qualifizierung und Integration von Menschen mit 

Behinderungen

                          -                                -                                  -                              545                               1.102                         1.671                               2.252                            2.845                            3.451                                           4.377   

SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE)                           -                                -                                  -                              545                               1.102                         1.671                               2.252                            2.845                            3.451                                           4.377   

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer Zusammenhalt                           -                                -                                  -                              491                                   992                         1.504                               2.027                            2.562                            3.108                                           3.941   

SenAIF Innov. lokale Modellprojekte zur Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

                          -                                -                                  -                              296                                   598                            907                               1.222                            1.544                            1.873                                           2.375   

                          -                                -                                  -                           5.203                             10.519                       15.950                            21.498                         27.165                         32.954                                         42.380   

                          -                                -                                  -                           5.203                             10.519                       15.950                            21.498                         27.165                         32.954                                         42.380   

*Zusammenlegung in ein gemeinsames Instrument vorgesehen

2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 Zielwert 2023 / Summe 

0 0 0 19.244                           38.903   58.988 79.505 100.464 121.873                                     155.148   Gesamt Operationelles Programm kumuliert

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1. Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

Gesamt Investitionspriorität B.1.

Gesamt PAB / TZ 2

Prioritätsachse B / Thematisches Ziel: 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung
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Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Angaben zu den Outputindikatoren

Stand: 20.03.2014 

Anmerkungen: Teilnehmerplanung auf Basis von n+3

Senats-

verwaltung
Instrumentenbezeichnung Outputindikator Bezugsgröße TN Planung Zielwert (2023)

Abdeckung 

(Anteil an allen 

TN)

Kommentierung Fachreferat

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. Fachkräfte
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 5.471 5.471 100%

Anmerkung:

ok 

SenWTF Innovative Qualifizierung
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 2.880 2.880 100%

Anmerkung:

ok 

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 5.051 5.051 100%

Anmerkung:

ok 

SenWTF Förderung innovativer Gründungen
Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 433 433 100%

Anmerkung:

ok 

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen
Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 3.283 3.283 100%

Anmerkung:

ok 

SenAIF
Beratung von Existenzgründerinnen und Unternehmerinnen 

/ Existenzgründungs-kurse

Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 1.429 1.429 100%

Anmerkung:

ok 

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 13.402 13.402

Anmerkung:

ok 

Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 5.144 5.144

Anmerkung:

ok 

SenBJW
Berufsorientierung / Erhöhung der Berufswahlkompetenz 

von Schülern

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 7.657 7.657 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenAIF Ausbildung in Sicht
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 3.692 3.692 100%

SenAIF

Förderung der beruflichen Orientierung und Qualifizierung 

von Migranten/innen sowie der sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von Neuzuwanderern einschließlich 

Roma und Flüchtlinge

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 963 963 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenBJW (Betriebs-)pädagogische Begleitung an beruflichen Schulen
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 8.758 8.758 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenBJW
Berufliche Integration Jugendlicher: Beruforientierung und 

Berufsvorbereitung

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 695 695 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenStadtUm FÖJ
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 1.805 1.805 100%

"Zielgruppe im FÖJ sind Männer und Frauen, die die Vollzeitschulpflicht erfüllt, aber das 27. Lebensjahr 

noch nicht vollendet haben (JFDG). In der laufenden Förderperiode waren bisher ein bis zwei Prozent der 

ESF-geförderten Teilnehmer/innen pro Projektjahr im FÖJ über 25 Jahre alt (Quelle: ESF-Monitoring 

laufende Förderperiode); diese werden in der Förderperiode 2014-2020/2023 herausgerechnet.

Obwohl es das Ziel ist, dass die Teilnehmer/innen das FÖJ für 12 Monate leisten, können vorzeitige 

Abbrüche nicht ausgeschlossen werden. So können z. B. Teilnehmer/innen vorzeitig in eine Ausbildung 

oder ein Studium wechseln. Diese Plätze können erfahrungsgemäß häufig nachbesetzt werden 

(Teilnehmerwechsel), insbesondere noch im ersten Halbjahr des Projektjahres. Es können mitunter aber 

auch Kündigungen aus anderen Gründen vorkommen oder Nachbesetzungen nicht mehr möglich sein. "

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenBJW Freiwilligendienst in  Jugendorganisationen
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 0 0 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

SenKZL Freiwillig-Kultur 
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 1.254 1.254 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in 

Spalte G anpassen

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 24.824 24.824 siehe oben

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen 

angehören, ins Erwerbsleben

Prioritätsachse A / Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

SPZ A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von Beschäftigten / Selbständigen

SPZ A 1.2. Erhöhung der Kompetenzen von Gründungsinteressierten

Gesamt Investitionspriorität A.1.

SPZ A.2.1. Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

Gesamt Investitionspriorität A.2.

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung
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Senats-

verwaltung
Instrumentenbezeichnung Outputindikator Bezugsgröße TN Planung Zielwert (2023)

Abdeckung 

(Anteil an allen 

TN)

Kommentierung Fachreferat

SenAIF Internationale Weiterbildungsmaßnahmen
Gemeinsamer Indikator: 

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 2.137 1.817 85%

Nichtewerbstätige 321 15% Vorschlag: 2. Outputindikator für die Prioachse

SenAIF Frauenspezifische berufliche Orientierung / Qualifizierung 
Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 4.261 3.409 80%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. zu 

Nichterwerbstätige wechseln oder 2. 

Indikator bilden

Nichtewerbstätige 852 20%

SenAIF
Weiterbildungsberatung einschließlich 

Frauenberatungstellen

Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 63.000 59.850 95%

Die Weiterbildungsberatung können auch Erwerbstätige in Anspruch nehmen, diese müssen  

herausgerechnet werden, um eine 100-%-ige Abdeckung zu gewährlwisten.

Anmerkung Evaluator: Outputindikator ist ein Sammelindikator (Arbeitslose / Langzeitarbeitslose, 

Erwerbstätige, Nichterwerbstätige etc.).

Nichterwerbstätige 3.150 5%

Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 69.398 65.075 siehe oben

Gemeinsamer Indikator:

Nichterwerbstätige
Teilnehmer/innen 4.323

Gesamt Investitionspriorität A.3.
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Senats-

verwaltung
Instrumentenbezeichnung Outputindikator Bezugsgröße TN Planung Zielwert (2023)

Abdeckung 

(Anteil an allen 

TN)

Kommentierung Fachreferat

SenAIF Coaching in Betrieben
Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 2.019 2.019 100%

Anmerkung:

ok, wenn Statuserfassung vor 

Arbeitsaufnahme

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung
Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 16.363 16.363 100%

Anmerkung:

ok, wenn Statuserfassung vor 

Arbeitsaufnahme

SenBJW
Alphabetisierungs- und ergänzende Grundbildungsangebote 

für funktionale Analphabeten/innen

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl anderer Benachteiligter (hier: funktionale 

Analphabeten)

Teilnehmer/innen 2.026 2.026 100%
noch keine Anpassung Output an höheres 

Kontingent

SenJus Schulische und berufliche Bildung von Inhaftierten
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter (hier Inhaftierte)
Teilnehmer/innen 0 0 0%

Anmerkung:

ok 

SenGS

Qualifizierung, Beschäftigung und sozialpädagogische 

Unterstützung von Drogenabhängigen / 

Suchtmittelgefährdeten

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter 

(Suchtmittelabhängige)

Teilnehmer/innen 6.901 6.901 100%
Anmerkung:

ok 

SenGS
Berufliche Qualifizierung und Integration von Menschen mit 

Behinderungen

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl von Menschen mit Behinderungen
Teilnehmer/innen 4.377 4.377 100%

Anmerkung:

ok 

SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE)
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 4.377 1.313 30%

Nichtewerbstätige Teilnehmer/innen 3.064 70%

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer Zusammenhalt
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 3.941 2.759 70%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. zu 

Nichterwerbstätige wechseln oder 2. 

Indikator bilden

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter
1.182 30%

SenAIF
Innov. lokale Modellprojekte zur Beschäftigungsförderung 

von Benachteiligten (PEB)

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 2.375 1.900 80%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. zu 

Nichterwerbstätige wechseln oder 2. 

Indikator bilden

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter
475 20%

Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 29.076 24.354

Anmerkung:

Abdeckung tw. zu prüfen

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter 
Teilnehmer/innen 8.927 10.585

Anmerkung:

ok 

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl von Menschen mit Behinderungen
Teilnehmer/innen 4.377 4.377

Anmerkung:

ok 

Gemeinsamer Indikator:

Nichterwerbstätige
Teilnehmer/innen 0 3.064

42.380

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1: Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

Gesamt Investitionspriorität B.1.

Prioritätsachse B / Thematisches Ziel 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung
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Anmerkungen

Ausgangswert

Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

Spezifisches Ziel A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von Beschäftigten / Selbständigen

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.päd. 

Fachkräfte 

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

80% 85% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS

SenWTF Innovative Qualifizierung TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

75% 75%

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft  TLN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

90% Annahme: Speziell die auf Kürze und Prägnanz zielenden Impulsmaßnahmen 

dieses Instruments werden sehr viele TLN tatsächlich erreichen und von hohem 

praktischem Nutzen für die TLN sein. Dies spiegelt sich in den Ergebnissen von 

Kurztests oder TLN-Fragebögen. 

Alternative: TN, die sechs Monate nach ihrer Teilnahme einen Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige (Zielwert: 90%)

Ergebnisindikator: TLN, die nach ihrer Teilnahme eine Qualifizierung erlangt haben

Anmerkung Fachreferat: hier muss es sich bei Impulsmaßnahmen um ein Ermittlungsverfahren handeln, 

das den Grundsatz der Verhältnismäßigkeit wahrt

SPZ A 1.1. Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

78% 83%

SenWTF Förderung innovativer Gründungen TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich Selbständige

80% 80%

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

k.A. 64% 80% der TLN sollen die Kurse zu Ende führen und davon 80% erfolgreich ein 

Zertifikat erwerben. (100x80%x80%=64%)

SenAIF Beratung von Existenz-gründerinnnen und 

Unternehmerinnen/ 

Existenzgründungskurse

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erreicht haben

40% 80%

SPZ A 1.2. Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

k.A 64%

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen angehören, ins Erwerbsleben

SPZ A.2.1. Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

SenBJW Berufsorientierung /Erhöhung der 

Berufswahlkompetenz von Schülern

TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

30% 40% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS Problematik:  Projekte enden überwiegend im Juni/Juli. Wenn 4 Wochen danach gemessen wird, können 

Anschlussübergänge, die meist erst im September möglich sind, nicht erfasst werden.

Fachreferat: Der Zielwert ist angesichts der breiten Definition, hier insbesondere 'Übergangssystem' und 

'sonstige Training' akzeptabel.

SenAIF Ausbildung in Sicht TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

20% 50% Bisher keine  Erfahrungswerte, da ab 2013 eine inhaltliche Neuausrichtung 

ertfolgte mit Unterteilung in verschiedene Maßnahmetypen 

(Kompetenzfestellung  und verschiedene Qualifizierzugsmaßnahmen)

SenAIF Berufliches Qualifizierungsnetzwerk für 

Migrant/innen

keine teilnehmerbezogene Ergebnismessung, da Netzwerk

SenAIF Förderung der beruflichen Orientierung 

und Qualifizierung von Migranten/innen 

sowie der sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von 

Neuzuwanderern einschließlich Roma und 

Flüchtlinge

TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

20% 15% Aufgrund Spezifika der Zielgruppe ist ein niedriger Zielwert zugrunde zu legen:  

insbesondere bei Neuzuwanderern zum Teil sehr starke Distanz vom 

Arbeitsmarkt und unterschiedliche, zum großen Teil niedrige Vorqualifikationen; 

insbesondere bei Flüchtlingen zum Teil lange Zeiten des ausländerrechtlich 

begründeten Ausschlusses vom Arbeitsmarkt.

Angegeb. 

Zielwert

Welche Annahmen liegen dem Zielwert zugrunde?

Bitte erläutern

SPZ A 1.2: Erhöhung der Kompetenzen der Gründungsinteressierten

Senats-verwaltung Instrument Ergebnisindikatoren

Zielwert

Ergebnisindikator Angegebener 

Ausgangswert
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Anmerkungen

Ausgangswert

Angegeb. 

Zielwert

Welche Annahmen liegen dem Zielwert zugrunde?

Bitte erläutern

Senats-verwaltung Instrument Ergebnisindikatoren

Zielwert

Ergebnisindikator Angegebener 

Ausgangswert

SenBJW (Betriebs-)pädagogische Begleitung an 

beruflichen Schulen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

20% 40% Beruht aus Abgangsstatistik und Abfragen der Schulen Fachreferat: Der Zielwert ist angesichts der breiten Definition, hier insbesondere 'Übergangssystem' und 

'sonstige Training' akzeptabel 

SenBJW Berufliche Integration Jugendlicher: 

Berufsorientierung und 

Berufsvorbereitung

TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

20% 40%

SenStadtUm FÖJ TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

40% 40%

SenBJW Freiwilligendienst in 

Jugendorganisationen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

10% 20% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS Fachreferat: Wenn Messung des Erg.indikator später als 4 Wochen, kann ein doppelt so hoher Zielwert 

erreicht werden

SenKZL Freiwillig-Kultur TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

k.A. 50%

SPZ A 2.1. Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme eine schulische 

oder berufliche Bildung absolvieren

23% 37%

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung

SenAIF Internationale Weiterbildungs-

maßnahmen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

75% 80% Werte unter Berücksichtigung der HZB und langjähriger Erfahrungen mit dem 

Förderinstrument.

SenAIF Frauenspezifische berufliche Orientierung 

/ Qualifizierung

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

19% 75% Zielwert beruht auf bisherigen Erfahrungen.

SenAIF Weiterbildungsberatung einschließlich 

Frauenberatungstellen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

10% 15% Wert wurde unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus referatseigener Statstik 

ermittelt

SPZ A 3.1 Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich Selbständige

19% 30% Der Indikator ist nach Einschätzung des Ex-ante-Evaluierung bei diesen 

Investitionspriorität unverzichtbar.

SPZ A 3.1 Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

43% 57%

Thematisches Ziel 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung

1.) Unsicherheit besteht aufgrund des Zeitraums von 4 Wochen nach Projektende bzw. Projektaustritt (Studium oder Ausbildung beginnt teilweise erst nach dem 30.09., Zusagen werden 

ggf. erst nach dem 30.09. erteilt).

2.) Eine Prognose bis 2022 ist schwierig. Die Entwicklung ist u.a. abhängig von der demografischen Entwicklung, der Entwicklung des Ausbildungsmarktes, der Studienplatzsituation sowie 

der Freiwilligendienste, insbesondere des Bundesfreiwilligendienstes, der konkurrierend, aber mit geringeren Ansprüchen an den Bildungs-/Eingliederungseffekt aufgebaut wird. Aufgrund 

der Unwägbarkeiten wurden die Zielwerte entsprechend den Ausgangswerten definiert. Es wird somit eine Vermittlung von insgesamt 40 % der Teilnehmer in Ausbildung und Studium 

angenommen. Dies dürfte eine realisierbare Größenordnung sein (vor dem Hintergrund, dass Zusagen bis zum 30.09. vorliegen sollen; bei Betrachtung zu einem späteren Zeitpunkt wären 

höhere Zielwerte möglich). 

Die "Aufnahme" eines Studiums bzw. einer Ausbildung innerhalb von nur vier Wochen ab Ende der Förderung (Ende bezogen auf den TLN oder bezogen auf den Träger?) ist etwas 

wirklichkeitsfern, weil sich die formellen Bildungsabschnitte "Ausbildung" und "Studium" mit ihrem Bewerbungs- und Startrhythmus  nicht nach den Trägern richten und umgekehrt. 

"Aufnahme" muss daher verstanden werden im Sinne von "Zusage liegt vor". 
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Anmerkungen

Ausgangswert

Angegeb. 

Zielwert

Welche Annahmen liegen dem Zielwert zugrunde?

Bitte erläutern

Senats-verwaltung Instrument Ergebnisindikatoren

Zielwert

Ergebnisindikator Angegebener 

Ausgangswert

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1: Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

SenAIF Coaching in Betrieben TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich Selbständige

40% 40% Wert wird unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus den in der lfd. 

Förderperiode durchgeführten Maßnahmen vorgesehen.

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

80% 80% Wert wird unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus den in der lfd. 

Förderperiode durchgeführten Maßnahmen vorgesehen.

SenBJW Alphabetisierungs- und ergänzende 

Grundbildungsangebote für funktionale 

Analphabeten/innen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

55% 60% spezielle Lerngruppe mit Lernhemmnissen, deswegen 

Lernfortschrittsbeschreibung empfohlen statt klassischer Prüfung . Darüber 

hinaus ist mit vgl. hoher Abbruchsquote zu rechnen wg. schlechter Erfahrungen 

der Zielgruppe mit organisierten Lernen. Die Abdeckung beträgt nur 90%, da auch 

Multiplikatoren und Dozenten geschult werden sollen. Setzung auf Basis 

vollzuglicher Erfahrungswerte, Abbrecherquote soll durch gezielte Auswahl der 

Teilnehmenden gesenkt werden.
SenJus Schulische und berufliche Bildung von 

Inhaftierten

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

0% 0%

SenGS Qualifizierung, Beschäftigung und 

sozialpädagogische Unterstützung von 

Drogenabhängigen / 

Suchtmittelgefährdeten

Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

70% 85% Erfahrungswerte, stichprobenartige Befragung derzeitiger Träger SenGS: Zielwert beihnaltet auch die auf dem 2. Arbeitsmarkt beschägtigten (diese gehören zur 

Zielgruppe, weil sie trotzdem "auf Arbeitssuche" sind)

SenGS Berufliche Qualifizierung und Integration 

von Menschen mit Behinderungen

Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

65% 70% Beachtet wurde, dass ggf. 30 % während der Maßnahme aus verschiedenen 

Gründen abbrechen, insbesondere bei psychisch Behinderten mit oft diversen 

psychosozialen Problemlagen (Erfahrungswerte). 

Fachreferat:  Ausgangswert = Schätzwert 65%, da es teilweise analoge Auswertungen hinsichtlich des 

Verbleibs der TN gab (unmittelbare Vermittlung in eine Beschäftigung/ 

Selbständigkeit/Ausbildung/andere Qualifizierungsmaßnahme)

SenGS Bürgerschaftliches Engagement Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

k.A 70% Beachtet wurde, dass ggf. 30 % während der Maßnahme aus verschiedenen 

Gründen abbrechen. 

Fachreferat: Ausgangswert = k.A., da noch keine Erfahrungswerte zur konzeptionellen Neuausrichtung 

vorliegen

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer 

Zusammenhalt

Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

k.A 86% Bei dem Instrument handelt es sich um modellhafte Mikroprojekte mit sehr 

geringem Finanzvolumen, vorrangig für die Zielgruppe der sonstigen 

Benachteiligten, meist mit multiplen Vermittlungshemmnissen. Der Zielwert von 

86 % (3942) ergibt sich ausgehend von der Annahme, dass in den Projekten 7 TN 

gefördert werden (insgesamt 4598 TN), von denen 6 das Ziel erreichen. es ist zu 

erwarten, dass jeweils 1 TN/Projekt keines der Ergebniskriterien erreicht, da z.B 

eine anderweitige Platzierung im Hilfesystem erforderlich wird oder aufgrund 

Veränderungen in den persönlichen Verhältnissen die Zielerreichung nicht 

gegeben sein wird.

Fachreferat: Ausgangswert = k.A, da das Instrument bisher eine andere Ausrichtung hatte ,es wurden die 

Personen gezählt, die unabhängig von der Projektleistung an der Förderung partizipiert haben.
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Senatsvorlage: Anlage zum Operationellen Programm ESF 2014-2020

Anmerkungen

Ausgangswert

Angegeb. 

Zielwert

Welche Annahmen liegen dem Zielwert zugrunde?

Bitte erläutern

Senats-verwaltung Instrument Ergebnisindikatoren

Zielwert

Ergebnisindikator Angegebener 

Ausgangswert

SenAIF Innovative lokale Modellprojekte zur 

Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

k.A 90% Bei dem Instrument handelt es sich um Modellprojekte für die Zielgruppe 

sonstigen Benachteiligten meist mit multiplen Vermittlungshemmnissen. In der 

bisherigen Programmausrichtung war das Ergebniskriterium eine allgemeine 

Verbesseung/Erhöhung von Beschäftigungspotenzialen im lokalen Umfeld bzw. 

auch der TN. Durch die ausschiließliche TN-bezogene Neuausrichtung des 

Instruments wird von einer absoluten TN-Zahl von 60 Personen im Projekt 

ausgegangen, von denen 90 % (54 TN) die geplanten Zielstellungen erreichen 

können. Es ist zu erwarten, dass 2 TN/Projekt keines der Ergebniskriterien 

erreichen, da z.B eine anderweitige Platzierung im Hilfesystem erforderlich wird 

oder aufgrund Veränderungen in den persönlichen Verhältnissen die 

Zielerreichung nicht gegeben sein wird.

SPZ B 1.1 Ergebnisindikator: TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

68% 70%

TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige

40% 40%

Benachteiligte TN, die nach ihrer Teilnahme 

auf Arbeitssuche sind, eine schulische oder 

berufliche Bildung absolvieren, eine 

Qualifizierung erlangen, einen Arbeitsplatz 

haben, einschließlich Selbständige

68% 80%
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Angaben zu den Outputindikatoren

Stand: 20. März 2014

Anmerkungen:

Der Berechnung der Zielwerte unterliegt die Annahme, dass die Gesamtzahl Teilnehmer zu 100% der Definition der Outputindikatoren entspricht. 

Senats-

verwaltung
Instrumentenbezeichnung Outputindikator Bezugsgröße

Teilnehmer lt. Teilnehmer-/ 

Finanzplanung (neu)
Zielwert (2023)

Abdeckung 

(Anteil an allen TN)
neue Kommentierung alte Kommentierung SMC

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. Fachkräfte
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 5.471 5.471 100%

Anmerkung:

ok 

SenWTF Innovative Qualifizierung
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 2.880 2.880 100%

Anmerkung:

ok 

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl der Erwerbstätigen einschl. Selbständiger
Teilnehmer/innen 5.051 5.051 100%

Anmerkung:

ok 

SenWTF Förderung innovativer Gründungen
Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 433 433 100%

Anmerkung:

ok 

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen
Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 3.283 3.283 100%

Anmerkung:

ok 

SenAIF
Beratung von Existenzgründerinnen und 

Unternehmerinnen / Existenzgründungs-kurse

Programmspezifischer Indikator: Anzahl der 

Gründungsinteressierten 
Teilnehmer/innen 1.429 1.429 100%

Anmerkung:

ok 

SenBJW
Berufsorientierung / Erhöhung der 

Berufswahlkompetenz von Schülern

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 7.657 7.657 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenAIF Ausbildung in Sicht
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 3.692 3.692 100%

SenAIF

Förderung der beruflichen Orientierung und 

Qualifizierung von Migranten/innen sowie der 

sozialen Eingliederung und Bekämpfung der Armut 

von Neuzuwanderern einschließlich Roma und 

Flüchtlinge

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 963 963 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenBJW
(Betriebs-)pädagogische Begleitung an beruflichen 

Schulen

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 8.758 8.758 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenBJW
Berufliche Integration Jugendlicher: 

Beruforientierung und Berufsvorbereitung

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 695 695 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenStadtUm FÖJ
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 1.805 1.805 100%

"Zielgruppe im FÖJ sind Männer und Frauen, die die Vollzeitschulpflicht erfüllt, aber das 27. 

Lebensjahr noch nicht vollendet haben (JFDG). In der laufenden Förderperiode waren bisher ein 

bis zwei Prozent der ESF-geförderten Teilnehmer/innen pro Projektjahr im FÖJ über 25 Jahre alt 

(Quelle: ESF-Monitoring laufende Förderperiode); diese werden in der Förderperiode 2014-

2020/2023 herausgerechnet.

Obwohl es das Ziel ist, dass die Teilnehmer/innen das FÖJ für 12 Monate leisten, können vorzeitige 

Abbrüche nicht ausgeschlossen werden. So können z. B. Teilnehmer/innen vorzeitig in eine 

Ausbildung oder ein Studium wechseln. Diese Plätze können erfahrungsgemäß häufig nachbesetzt 

werden (Teilnehmerwechsel), insbesondere noch im ersten Halbjahr des Projektjahres. Es können 

mitunter aber auch Kündigungen aus anderen Gründen vorkommen oder Nachbesetzungen nicht 

mehr möglich sein. "

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenBJW Freiwilligendienst in  Jugendorganisationen
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 0 0 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenKZL Freiwillig-Kultur 
Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl Jugendlicher unter 25 Jahren
Teilnehmer/innen 1.254 1.254 100%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. in Spalte G anpassen

SenAIF Internationale Weiterbildungsmaßnahmen
Gemeinsamer Indikator: 

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 2.137 1.817 85%

Nichtewerbstätige 321 15%

SenAIF
Frauenspezifische berufliche Orientierung / 

Qualifizierung 

Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 4.261 3.409 80%

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. zu Nichterwerbstätige wechseln oder 2. Indikator bilden

Prioritätsachse A / Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

SPZ A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von Beschäftigten / Selbständigen

SPZ A 1.2. Erhöhung der Kompetenzen von Gründungsinteressierten

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, 

darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen angehören, ins Erwerbsleben

SPZ A.2.1. Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung



Senats-

verwaltung
Instrumentenbezeichnung Outputindikator Bezugsgröße

Teilnehmer lt. Teilnehmer-/ 

Finanzplanung (neu)
Zielwert (2023)

Abdeckung 

(Anteil an allen TN)
neue Kommentierung alte Kommentierung SMC

Nichtewerbstätige 852 20%

SenAIF
Weiterbildungsberatung einschließlich 

Frauenberatungstellen

Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 63.000 59.850 95%

Nichterwerbstätige 3.150 5%

SenAIF Coaching in Betrieben
Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 2.019 2.019 100%

Anmerkung:

ok, wenn Statuserfassung vor Arbeitsaufnahme

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung
Gemeinsamer Indikator:

Arbeitslose, auch Langzeitarbeitslose
Teilnehmer/innen 16.363 16.363 100%

Anmerkung:

ok, wenn Statuserfassung vor Arbeitsaufnahme

SenBJW

Alphabetisierungs- und ergänzende 

Grundbildungsangebote für funktionale 

Analphabeten/innen

Gemeinsamer Indikator: 

Anzahl anderer Benachteiligter (hier: funktionale 

Analphabeten)

Teilnehmer/innen 2..026 2.026 100% Dozentenausbildung ist nicht möglich.
Anmerkung:

Anpassung TN an höheres Kontingent

SenJus Schulische und berufliche Bildung von Inhaftierten
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter (hier Inhaftierte)
Teilnehmer/innen 0 0 0%

Anmerkung:

ok 

SenGS

Qualifizierung, Beschäftigung und 

sozialpädagogische Unterstützung von 

Drogenabhängigen / Suchtmittelgefährdeten

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl anderer Benachteiligter 

(Suchtmittelabhängige)

Teilnehmer/innen 6.901 6.901 100%
Anmerkung:

ok 

SenGS
Berufliche Qualifizierung und Integration von 

Menschen mit Behinderungen

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl von Menschen mit Behinderungen
Teilnehmer/innen 4.377 4.377 100%

Anmerkung:

ok 

SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE)
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 4.377 1.313 30%

Nichtewerbstätige Teilnehmer/innen 3.064 70%

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer Zusammenhalt
Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 3.941 2.759 70%

In den lokalen Projekte  sollen entsprechend des Bedarfs vor Ort und den sich daraus ergebenden 

Handlungsfelden und Aktionsplänen TN mit unterschiedlichen Benachteiligungen gefördertert 

werden. (Das betrifft Beispielsw. Personen unterschiedlicher Communities, die bisher nicht 

berufstätig waren;auch Berufsrückkehrer-alleinerziehend, seelisch erkrankte Erwerbsfähige, aber 

auch sonstige TN mit dem Status 'Arbeitslos' )

Anmerkung:

Prüfen, ob 100% Abdeckung besteht, ggf. zu Nichterwerbstätige wechseln oder 2. Indikator bilden

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl sonstiger Benachteiligter 
1.182 30%

SenAIF
Innov. lokale Modellprojekte zur 

Beschäftigungsförderung von Benachteiligten (PEB)

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl Arbeitsloser, auch Langzeitarbeitsloser
Teilnehmer/innen 2.375 1.900 80%

In den lokalen Projekte  sollen entsprechend des Bedarfs vor Ort und den sich daraus ergebenden 

Handlungsfelden und Aktionsplänen TN mit unterschiedlichen Benachteiligungen gefördertert 

werden. (Das betrifft Beispielsw. Personen unterschiedlicher Communities, die bisher nicht 

berufstätig waren;auch Berufsrückkehrer-alleinerziehend, seelisch erkrankte Erwerbsfähige, aber 

auch sonstige TN mit dem Status 'Arbeitslos' )

Gemeinsamer Indikator:

Anzahl sonstiger Benachteiligter 
475 20%

geändert, da Indikator "andere Benachteiligte" ausschließlich Restgröße (keine Langzeitarbeitslosen, Nichterwerbstätige, etc.)

Outputindikator und Teilnehmerzählung nicht plausibel

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1: Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

Prioritätsachse B / Thematisches Ziel 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung



Finanz- und Teilnehmerplanung

Senatsverwaltung Instrumentenbezeichnung Kontingent 

lt. Abfrage

Kontingent 

lt. LR neu

FFK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Summe 2014-2023 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Gesamt Kontrolle: 

Kontingent/FFK = TN

Prioritätsachse A / Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

SenBJW Berufliche Weiterbildung für soz.-päd. Fachkräfte 2.735.597 € 2.735.688 € 500 € 41.766,23 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 299.324,65 € 2.735.688 €                                       84                                       599                           599                           599                           599                           599                           599                           599                           599                           599                       5.471                                                      5.471   

SenWTF Innovative Qualifizierung 10.942.387 € 10.942.752 € 3.800 € 0,00 € 481.756,40 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 1.307.624,50 € 10.942.752 €                                         -                                         127                           344                           344                           344                           344                           344                           344                           344                           344                       2.880                                                      2.880   

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft 3.282.716 € 3.282.826 € 650 € 150.934,52 € 415.069,92 € 415.069,92 € 415.069,92 € 415.069,92 € 415.069,92 € 415.069,92 € 415.069,92 € 113.200,89 € 113.200,89 € 3.282.826 €                                     232                                       639                           639                           639                           639                           639                           639                           639                           174                           174                       5.051                                                      5.051   

SenWTF Förderung innovativer Gründungen 10.385.147 € 10.385.640 € 24.009 € 0,00 € 679.434,37 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 1.213.275,66 € 10.385.640 €                                         -                                           28                             51                             51                             51                             51                             51                             51                             51                             51                           433                                                         433   

SenBJW Existenzgründung an Hochschulen 8.597.590 € 8.597.877 € 2.619 € 0,00 € 192.490,05 € 830.347,78 € 1.660.696,34 € 2.045.675,65 € 1.949.431,02 € 1.407.817,14 € 511.418,91 € 0,00 € 0,00 € 8.597.877 €                                         -                                           73                           317                           634                           781                           744                           538                           195                               -                                 -                         3.283                                                      3.283   

SenAIF Beratung von Existenzgründerinnen und Unternehmerinnen / 

Existenzgründungskurse

2.422.957 € 3.000.000 € 2.100 € 0,00 € 0,00 € 375.000,21 € 375.000,21 € 375.000,21 € 375.000,21 € 375.000,21 € 375.000,21 € 374.999,38 € 374.999,38 € 3.000.000 €                                         -                                             -                             179                           179                           179                           179                           179                           179                           179                           179                       1.429                                                      1.429   

                38.366.394 €                    38.944.783 €                192.701 €             2.068.075 €               4.440.643 €               5.270.991 €                   5.655.971 €                   5.559.726 €                     5.018.112 €                 4.121.714 €                 3.308.425 €                                  3.308.425 €                        38.944.783 €                                     316                                   1.466                       2.127                       2.445                       2.592                       2.555                       2.348                       2.006                       1.346                       1.346                     18.546                                                   18.546   

SenBJW Berufsorientierung / Erhöhung der Berufswahlkompetenz von 

Schülern

6.409.113 € 6.409.326 € 837 € 0,00 € 810.374,60 € 810.374,60 € 810.374,60 € 810.374,60 € 810.374,60 € 810.374,60 € 810.374,60 € 368.352,09 € 368.352,09 € 6.409.326 €             -             968   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                    7.657                                                      7.657   

SenAIF Ausbildung in Sicht 10.942.387 € 10.942.752 € 2.964 € 0,00 € 0,00 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 10.942.752 €             -                 -     #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                    3.692                                                      3.692   

SenAIF Berufliches Qualifizierungsnetzwerk für Migrant/innen* 3.009.156,52 € 0,00 €    -     0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €             -                 -     #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                              -     

SenAIF Förderung der beruflichen Orientierung und Qualifizierung von 

Migranten/innen sowie der sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von Neuzuwanderern einschließlich 

Roma und Flüchtlinge

3.900.961,09 € 6.009.257,00 € 6.238,75 € 0,00 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 667.695,22 € 6.009.257,00 €             -             107   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                      963   

SenBJW (Betriebs-)pädagogische Begleitung an beruflichen Schulen 9.379.189 € 9.379.502 € 1.071 € 0,00 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 1.172.437,76 € 586.218,88 € 586.218,88 € 9.379.502 €             -          1.095   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                   8.758   

SenBJW Berufliche Integration Jugendlicher: Beruforientierung und 

Berufsvorbereitung

4.689.595 € 4.689.751 € 6.749 € 0,00 € 586.218,88 € 586.218,88 € 586.218,88 € 586.218,88 € 586.218,88 € 586.218,88 € 586.218,88 € 293.109,44 € 293.109,44 € 4.689.751 €             -                87   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                      695   

SenStadtUm FÖJ 9.566.773 € 9.567.092 € 5.300 € 375.463,24 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 1.104.728,37 € 729.265,13 € 729.265,13 € 9.567.092 €            71           208   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                   1.805   

SenBJW Freiwilligendienst in  Jugendorganisationen* 1.094.238,74 € 0,00 € 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €             -                 -     #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                          -     

SenKZL Freiwillig-Kultur * 2.422.957,20 € 3.517.313,28 € 2.805 € 162.337,54 € 432.900,10 € 432.900,10 € 432.900,10 € 432.900,10 € 432.900,10 € 432.900,10 € 432.900,10 € 162.337,54 € 162.337,54 € 3.517.313,28 €            58           154   #

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

#

                                                   1.254   

51.414.370 € 50.514.994 € 537.800,77 € 4.774.354,93 € 6.142.198,98 € 6.142.198,98 € 6.142.198,98 € 6.142.198,98 € 6.142.198,98 € 6.142.198,98 € 4.174.822,36 € 4.174.822,36 € 50.514.994,32 € 129       2.620   ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ###### ####### ##### 24.824                   

SenAIF Internationale Weiterbildungsmaßnahmen                 13.677.984 €                    13.678.441 € 6.400 € 0,00 € 0,00 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 1.709.805,06 € 13.678.441 €                                         -                                             -                             267                           267                           267                           267                           267                           267                           267                           267                       2.137                                                      2.137   

SenAIF Frauenspezifische berufliche Orientierung / Qualifizierung                    8.206.791 €                      9.800.000 € 2.300 € 0,00 € 0,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 1.225.000,00 € 9.800.000 €                                         -                                             -                             533                           533                           533                           533                           533                           533                           533                           533                       4.261                                                      4.261   

SenAIF Weiterbildungsberatung einschließlich Frauenberatungstellen                 10.000.000 €                    10.000.000 € 159 €                            -   €                             -   €               3.000.000 €               1.000.000 €                   1.000.000 €                   1.000.000 €                     1.000.000 €                 1.000.000 €                 1.000.000 €                                  1.000.000 €                        10.000.000 €                                         -                                             -                       18.900                       6.300                       6.300                       6.300                       6.300                       6.300                       6.300                       6.300                     63.000                                                   63.000   

                31.884.775 €                    33.478.441 €                            -   €                             -   €               5.934.805 €               3.934.805 €                   3.934.805 €                   3.934.805 €                     3.934.805 €                 3.934.805 €                 3.934.805 €                                  3.934.805 €                        33.478.441 €                                         -                                             -                       19.700                       7.100                       7.100                       7.100                       7.100                       7.100                       7.100                       7.100                       6.398                                                   69.398   

              121.665.539 €                 122.938.218 €                730.502 €             6.842.430 €            16.517.647 €            15.347.995 €                 15.732.975 €                15.636.730 €                  15.095.116 €               14.198.718 €               11.418.053 €                                11.418.053 €                      122.938.218 €                                     444                                   4.085                     24.908                     12.625                     12.772                     12.736                     12.529                     12.187                     10.241                     10.241                     49.768                                                 112.768   

SenAIF Coaching in Betrieben                    5.471.194 €                      5.471.376 € 2.710 € 0,00 € 0,00 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 683.922,03 € 5.471.376 €                                         -                                             -                             252                           252                           252                           252                           252                           252                           252                           252                       2.019                                                      2.019   

SenAIF Qualifizierung vor und für Beschäftigung                 32.280.043 €                    31.090.476 € 1.900 € 0,00 € 0,00 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 3.886.309,50 € 31.090.476 €                                         -                                             -                         2.045                       2.045                       2.045                       2.045                       2.045                       2.045                       2.045                       2.045                     16.363                                                   16.363   

SenBJW Alphabetisierungs- und ergänzende Grundbildungsangebote für 

funktionale Analphabeten/innen

                   3.126.396 €                      5.471.376 € 3.803 € 0,00 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 607.930,69 € 5.471.376 €                                         -                                         160                           160                           160                           160                           160                           160                           160                           160                           160                       2.026                                                      2.026   

SenJus Schulische und berufliche Bildung von Inhaftierten                    2.344.797 €                                      -   € 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 €                                         -                                             -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                 -                                                               -     

SenGS Qualifizierung, Beschäftigung und sozialpädagogische 

Unterstützung von Drogenabhängigen / Suchtmittelgefährdeten

                   7.590.630 €                      7.591.070 € 1.100 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 1.084.438,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.591.070 €                                     986                                       986                           986                           986                           986                           986                           986                               -                                 -                                 -                         6.901                                                      6.901   

SenGS Berufliche Qualifizierung und Integration von Menschen mit 

Behinderungen

                10.942.387 €                    10.942.752 € 2.500 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 1.563.250,34 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 10.942.752 €                                     625                                       625                           625                           625                           625                           625                           625                               -                                 -                                 -                         4.377                                                      4.377   

SenGS Bürgerschaftliches Engagement (BE)                    8.753.910 €                      8.754.202 € 2.000 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 1.250.600,28 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.754.202 €                                     625                                       625                           625                           625                           625                           625                           625                               -                                 -                                 -                         4.377                                                      4.377   

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler sozialer Zusammenhalt                    3.282.716 €                      3.282.826 € 833 € 0,00 € 0,00 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 410.353,22 € 3.282.826 €                                         -                                             -                             493                           493                           493                           493                           493                           493                           493                           493                       3.941                                                      3.941   

SenAIF Innov. lokale Modellprojekte zur Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

                10.942.387 €                    10.942.752 € 4.607 € 0,00 € 0,00 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 1.367.844,05 € 10.942.752 €                                         -                                             -                             297                           297                           297                           297                           297                           297                           297                           297                       2.375                                                      2.375   

                84.734.461 €                    83.546.831 €            3.898.289 €             4.506.220 €            10.854.649 €            10.854.649 €                 10.854.649 €                10.854.649 €                  10.854.649 €                 6.956.359 €                 6.956.359 €                                  6.956.359 €                        83.546.831 €                                 2.236                                   2.396                       5.484                       5.484                       5.484                       5.484                       5.484                       3.247                       3.247                       3.247                     42.380                                                   42.380   

                84.734.461 €                    83.546.831 €            3.898.289 €             4.506.220 €            10.854.649 €            10.854.649 €                 10.854.649 €                10.854.649 €                  10.854.649 €                 6.956.359 €                 6.956.359 €                                  6.956.359 €                        83.546.831 €                                 2.236                                   2.396                       5.484                       5.484                       5.484                       5.484                       5.484                       3.247                       3.247                       3.247                     42.380                                                   42.380   

*Zusammenlegung in ein gemeinsames Instrument vorgesehen

PAC / Technische Hilfe

SenWTF TH VB-ESF 0,00 € 0,00 € 793.981,15 € 793.981,15 € 793.981,15 € 1.693.321,44 € 1.693.321,44 € 1.693.321,44 € 1.141.635,89 € 0,00 € 8.603.543,68 €

0,00 € 0,00 € 793.981,15 € 793.981,15 € 793.981,15 € 1.693.321,44 € 1.693.321,44 € 1.693.321,44 € 1.141.635,89 € 0,00 € 8.603.543,68 €

2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 2023 Zielwert 2023 / Summe 2014 2015 2016 2017 Etappenziel

2018

2019 2020 2021 2022 2023 Summe 

4.628.790,74 € 11.348.650,22 € 28.166.276,61 € 26.996.625,17 € 27.381.604,49 € 28.184.700,15 € 27.643.086,28 € 22.848.398,83 € 19.516.047,88 € 18.374.411,99 € 215.088.592,36 € 2.681 6.482 30.392 18.109 18.256 18.219 18.012 15.434 13.488 13.488 154.560

4.628.790,74 € 15.977.440,96 € 44.143.717,57 € 71.140.342,75 € 98.521.947,24 € 126.706.647,39 € 154.349.733,67 € 177.198.132,49 € 196.714.180,37 € 215.088.592,36 € 215.088.592,36 € 2.681 9.163 39.555 57.663 75.919 94.139 112.151 127.585 141.073 154.560 154.560

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

SPZ A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von geförderten Beschäftigten / Selbständigen

SPZ A.2.1 Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

SPZ A.1.2. Erhöhung der Qualität im Gründungsgeschehen

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen angehören, ins Erwerbsleben

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

Gesamt Investitionspriorität B.1.

Gesamt PAB / TZ 2

Prioritätsachse B / Thematisches Ziel: 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung

Gesamt Investitionspriorität  A.1.

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

Gesamt PAC / Technische Hilfe

Gesamt Operationelles Programm nach Jahren

Gesamt Operationelles Programm kumuliert

Finanzplanung nach Jahren Teilnehmerplanung nach Jahren

SPZ B.1.1. Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

Gesamt Investitionspriorität A.2.

Gesamt Investitionspriorität A.3. 

Gesamt PAA / TZ 1

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung



A6_Anlage_2_Leistungsrahmen_zum_ESF-OP_29042014.xlsx Erhebung_Förderfallkosten

ESF-Moni-

toring

Ja / Nein

Referats-

statistik

Ja / Nein

Referenzwerte von 

Förderansätzen (z.B. aus 

dem SGB II), die mit dem  

Förderansatz vergleichbar 

sind

Ja / Nein 

Wenn ja, bitte erläutern

Wenn kein Referenzwert aus der laufenden Förderperiode vorhanden: Welche 

Annahmen liegen den FFK zugrunde? 

Bitte erläutern

da veränderte Zielgruppen-zusammen-setzung 

2014-2020

Ja / Nein

Wenn ja, bitte erläutern

da veränderte Förderver-fahren

Ja / Nein

Wenn ja, bitte erläutern

da Verfahren geändert 

aufgrund veränderter 

Zielgruppe

Ja / Nein

Wenn ja, bitte erläutern

Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

Spezifisches Ziel A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von geförderten Beschäftigten / Selbständigen

SenBJW Berufliche Weiterbildung für 

soz.päd. Fachkräfte 

3.500.000 2.735.688 5.471 500                    ja nein neine trifft nicht zu ja, keine Erwerbslosen mehr wie in 2007-13 nein nein nein nein

SenWTF Innovative Qualifizierung 14.000.000 10.942.752 2.880 3.800                 Ja Ja Ja, verschiedene 

Honorarordnungen Land 

Berlin

nein nein nein nein nein

SenKZL Qualifizierung: Kulturwirtschaft 4.200.000 3.282.826 5.051 650                    Ja Ja Nein Nein Nein Nein Nein

SPZ A 1.2: Erhöhung der Qualität im Gründungsgeschehen

SenWTF Förderung innovativer 

Gründungen

18.900.000 10.385.640 433 24.009               Ja Ja Ja, Bundesprogramm ja, Gründerwerkstatt; Coaching aufgegeben nein nein nein nein

SenBJW Existenzgründung an 

Hochschulen

11.000.000 8.597.877 3.283 2.619                 ja nein ja, Vereinheitlichung gem. Förderrichtlinie nein nicht relevant ja

SenAIF Beratung von 

Existenzgründerinnen und 

Unternehmerinnen/Existenzgrü

ndungskurse

3.200.000 3.000.000 1.429 2.100                 Ja nein nein nein nein nein nein nein

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen angehören, ins Erwerbsleben

SPZ A.2.1. Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

SenBJW Berufsorientierung /Erhöhung 

der Berufswahlkompetenz von 

Schülern

8.200.000 6.409.326 7.657 837                    Ja Nein Nein trifft nicht zu, weil an Vorläuferprojekten ermittelt, sowie Beratungsanteil, der bereits 

in der TLN-/FFK-Berechnung enthalten ist

ja, individuelle Auswahl der von Schulabbruch 

bedrohten TLN, keine Klassen mehr

Nein Nein Nein Nein

SenAIF Ausbildung in Sicht 14.000.000 10.942.752 3.692 2.964                 nein ja nein nein ja, Erweiterung der Zielgruppe; nicht 

aussschließlich mehr Migranten

vorgeschaltete Kompetenzfest-stellung 

(sofern erforderlich),Kon-zentration auf 

Vermittlung, Schulabschluss und 

Sprachkompe-tenz

nein nein nein

SenAIF Berufliches 

Qualifizierungsnetzwerk für 

Migrant/innen

3.850.000 0 0 k.A.

SenAIF Förderung der beruflichen 

Orientierung und Qualifizierung 

von Migranten/innen sowie der 

sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut von 

Neuzuwanderern einschließlich 

Roma und Flüchtlinge

4.991.000 6.009.257 963 6.239                 

SenBJW (Betriebs-)pädagogische 

Begleitung an beruflichen 

Schulen

12.000.000 9.379.502 8.758 1.071                 nein Nein Nein Analoges Kleinprojekt im Vorfeld des Umbaus der schulischen 

Berufsausbildungsvorbereitung

ja, individuelle Auswahl der von Schulabbruch 

bedrohten TLN, keine Klassen mehr

nein nein nein nein

SenBJW Berufliche Integration 

Jugendlicher: Berufsorientierung 

und Berufsvorbereitung

6.000.000 4.689.751 695 6.749                 nein ja nein Vorläuferprojekte, d.h. Kostenermittlung aus analogen Leistungsangeboten nach § 13 

SGB VIII

nein nein nein nein nein

SenStadtUm FÖJ 12.240.000 9.567.092 1.805 5.300                 Ja Nein Nein Nein Ja Ja

SenBJW Freiwilligendienst in 

Jugendorganisationen

1.400.000 0 0 3.000                 Ja Nein Nein trifft nicht zu Nein Nein Nein Nein Nein

SenKZL Freiwillig-Kultur 3.100.000 3.517.313 1.254 2.805                 Ja Nein Nein Nein Ja, nur - auf TLN bezogen - länger laufende 

Maß- nahmen; keine Impuls-maßnahmen

Nein Nein Nein

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung

SenAIF Internationale 

Weiterbildungsmaßnahmen

17.500.000 13.678.441 2.137 6.400                 nein ja nein nein nein nein nein nein

SenAIF Frauenspezifische berufliche 

Orientierung / Qualifizierung

10.500.000 9.800.000 4.261 2.300                 Ja nein nein nein nein nein nein nein

SenAIF Weiterbildungsberatung 

einschließlich 

Frauenberatungstellen

16.800.000 10.000.000 63.000 159                    nein nein nein 9.000 Beratungsteilnehmer jährlich (laut Datenerhebung durch KES-Datenbank). 

Gesamtbudget dividiert durch Anzahl der Teilnehmer/-innen.

Ja, ohne Berücksichtigung von Beschäftigten. Nein Nein Nein Nein

Thematisches Ziel 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1: Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

SenAIF Coaching in Betrieben 7.000.000 5.471.376 2.019 2.710                 ja … nein nein

SenAIF Qualifizierung vor und für 

Beschäftigung

41.300.000 31.090.476 16.363 1.900                 ja wie nebenstehend Erfahrungswert aus dem ESF-Monitoring -> Bildung 

einer Pauschale von 3,32 € /TN-STd. zzgl. 3,5 Mio. € 

für Begleitprojekt zur 

Kompetenzfortschrittsermittlung

ja nein nein

SenBJW Alphabetisierungs- und 

ergänzende 

Grundbildungsangebote für 

funktionale 

Analphabeten/innen

4.000.000 5.471.376 2.026 2.700                 ja nein nein Vorläuferprojekt nein nein nein nein nein

SenJus Schulische und berufliche 

Bildung von Inhaftierten

3.000.000 0 0 2.740                 Ja

AnmerkungenFörderfallkosten (FFK)

Förderfall-kosten Quelle Förderfallkosten Modifikation des Förderansatzes Inflation berück-

sichtigt?

Ja / Nein

Lohnst-eigerung 

berück-sichtigt?

Ja / Nein 

Gesamtbudget 

angepasst

Senats-

verwaltung

Instrument angemeldetes 

Gesamtbudget

Anzahl Teil-

nehmende 

(angepasst)
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SenGS Qualifizierung, Beschäftigung 

und sozialpädagogische 

Unterstützung von 

Drogenabhängigen / 

Suchtmittelgefährdeten

16.893.000 7.591.070 6.901 1.100                 Ja nein nein FFK wurden anhand von Erfahrunfswerten aus der Förderperiode 2007-2013 

berechnet (zzgl.  Inflation und Lohnsteigerung)

nein nein nein ja ja

SenGS Berufliche Qualifizierung und 

Integration von Menschen mit 

Behinderungen

14.000.000 10.942.752 4.377 2.500                 Ja Ja Nein Nein Nein Nein Nein Nein Einerseits speist sich der Wert für die FFK aus dem ESF-Monitoring und andererseits  aus 

Ergebnissen der durchgeführten Interessenbekundungsverfahren. Inflation  und 

Lohnsteigerungen berücksichtigt sicher dann der Träger mit seinem Angebot.

SenGS Bürgerschaftliches Engagement 11.200.000 8.754.202 4.377 2.000                 Nein Nein Nein Erfahrungswerte aus dem Bereich BE (Förderprogramme) in Bezug zur vorgesehenen 

Zertifizierung

Nein Eine Neukonzeption der künftigen BE-

Maßnahmen war aufgrund der 

veränderten VO- und OP-Vorgaben 

notwendig.

Ja, da Erweiterung der sozialen 

Teilhabe um die Qualifikation 

Ehrenamtlicher, u.a. die durch 

den Kompetenz-zuwachs auf 

eine spätere Beschäftigung 

abzielt.

Nein Nein Der Wert speist sich aus bisherigen Erfahrungswerten im Bereich BE und wurde als Richtwert 

für ein zukünftiges Interessenbekundungs-verfahren ermittelt. Inflation  und 

Lohnsteigerungen berücksichtigt sicher dann der Träger mit seinem Angebot.

SenAIF LSK - Mikroprojekte / lokaler 

sozialer Zusammenhalt

4.200.000 3.282.826 3.941 833                    Ja? Bei den Mikroprojekten werden nach Teilnahmewettbewerben Projekte ausgewählt 

und hälftig mit ESF-Mitteln i.H.v. 5.000 €/Projekt gefördert. Die Summe wird für das 

Projekt mit den dargestellten Leistungen gewährt. Die FF-Zahl in den Projekten ist nicht 

standardisiert, wodurch die Anzahl der TN/Projekt unterschiedlich sein kann und somit 

auch kein fest stehender Fördersatz angegeben werden kann. Aufgrund der 

Veränderung/Modifikation des Förderinstruments und der Zielgruppe der 

benachteiligten Personen wird durchschnittlich mit 7 TN/Projekt kalkuliert, von denen 

6 die geplane Zielstellung erreichen. Über die Gesamtlaufzeit der Förderperiode 

können mit dem geplanten Mittelvolumen insgesamt 657 Projekte mit einer Laufzeit 

von einem Jahr gefördert werden. Das entspricht bei einer TN-Zahl von 6/Projekt 3942 

FF, die die geplante Zielstellung erreichen (bei insgesamt 7 Teilnehmenden im Projekt 

4598 geförderte Personen).  Daraus resultiert der Förderfallkostensatz i.H.v. rd. 833 € 

ESF-Mittel.                        

Die Projekttleistungen sind inhomogen, teilweise 

sind sie nicht TN-bezogen. Bisher sind in den 

Projekten viele Schüler/Jugendliche als TN erfasst, 

wobei die Projektleistung oft 'Anonyme 

Kurzbereatung' beinhaltete und somit nur Anzahl 

der partizipierenden TN gezählt. Damit ergeben 

sich in der neuen Förderperiode durch die 

veränderte Zielgruppe wie auch der ausschließlich 

Teilnehmerbezogenen Förderung entsprechende 

Modifikationen.

nein; ist aber ggf. bei 

der zukünftig 

Pauschalförderung der 

Projekte (5.000 € ESF-

Mittel /Projekt) hier zu 

vernachlässigen  

nein; ist aber ggf. bei 

der zukünftig 

Pauschalförderung der 

Projekte (5.000 € ESF-

Mittel /Projekt) hier zu 

vernachlässigen  

SenAIF Innovative lokale 

Modellprojekte zur 

Beschäftigungsförderung von 

Benachteiligten (PEB)

14.000.000 10.942.752 2.375 4.607                 Ja? Bei den lokalen Modellprojekten werden nach Teilnahmewettbewerben Projekte 

ausgewählt und mit ESF-Mitteln i.H.v. 250.000 €/Projekt im Zeitraum von 3 Jahren 

gefördert. Die Summe wird für das Projekt mit den dargestellten Leistungen gewährt. 

Die FF-Zahl in den Projekten ist nicht standardisiert, wodurch die Anzahl der TN/Projekt 

unterschiedlich sein kann und somit kein statischer Fördersatz angegeben werden 

kann. Aufgrund der Veränderung/Modifikation des Förderinstruments und der 

Zielgruppe der benachteiligten Personen  wird durchschnittlich mit 60 TN/Projekt (20 

TN/a/Projekt bei einer Laufzeit von 3 Jahren) kalkuliert, von denen 90 % die geplanten 

Zielstellungen erreichen werden. Das entspricht 2376 TN. Über die Gesamtlaufzeit der 

Förderperiode können mit dem geplanten Mittelvolumen insgesamt rd. 44 Projekte 

(rechnerisch 43,77) Projekte gefördert werden. Das entspricht bei einer dreijährigen 

Laufzeit 56 FF/Projekt (bei insgesamt 20 TN im Jahr) insgesamt 2626 FF. Daraus ergibt 

sich der Förderfallkostensatz i.H.V. rd. 4.607 € ESF-Mittel.                          

Die Projekttleistungen sind inhomogen, teilweise 

sind sie nicht TN-bezogen (z.B. Netzwerkprojekte, 

Studien). Bisher sind in den Projekten auch  

Schüler/Jugendliche als TN im Bereich Übergang 

Schule-Beruf erfasst, die zukünftig nicht mehr in 

diesem Instrument berücksichtigt werden. Oftmals 

war die Projektleistung 'Anonyme Kurzbereatung'. 

Damit ergeben sich in der neuen Förderperiode 

durch die veränderte Zielgruppe der 

benachteiligten Personen und den zu erwartenden 

höheren Aufwendungen (finanziell/zeitlich) zur 

Zielerreichung wie auch der ausschließlich 

Teilnehmerbezogenen Förderung entsprechende 

Modifikationen.

nein; ist aber hier 

durch die für das 

Projekt zu 

gewährende 

Förderung (bis 

250.000 € ESF-Mittel 

/Projekt) an dieser 

Stelle zu 

vernachlässigen  

nein; ist aber hier 

durch die für das 

Projekt zu gewährende 

Förderung (bis 250.000 

€ ESF-Mittel /Projekt) 

an dieser Stelle zu 

vernachlässigen  

280.974.000 206.485.049 155.148

11.007.250 8.603.544 0 gemäß Zielwert 2023
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neue Anmerkungen SMC alte Anmerkungen SMC / Soestra

ESF-Monitoring

Ja / Nein 

Referats-statistik

Ja / Nein 

Referenzwerte von 

Förderansätzen (z.B. aus 

dem SGB II), die mit dem  

Förderansatz vergleichbar 

sind?

Ja / Nein 

Wenn ja, bitte erläutern

Wenn kein Referenzwert aus der laufenden 

Förderperiode vorhanden: Welche Annahmen 

liegen den FFK zugrunde? 

Bitte erläutern

Thematisches Ziel 1: Förderung nachhaltiger und hochwertiger Beschäftigung und Unterstützung der Mobilität der Arbeitskräfte

Investitionspriorität A.1. Anpassung der Arbeitskräfte, Unternehmen und Unternehmer an den Wandel

Spezifisches Ziel A.1.1. Anhebung des Qualifikationsniveaus von geförderten Beschäftigten / Selbständigen

SenBJW Berufliche Weiterbildung 

für soz.päd. Fachkräfte 

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
ja trifft nicht zu 80% ja, EUREKA/TRS nein nein trifft nicht zu 85% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS SMC: ok

Ex-ante-Evaluierung: Unklar, ob es bei Ausgangs- und Zielwerten bereits Erfahrungen gibt

SenWTF Innovative Qualifizierung TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
ja nein 75% ja Ja (2008-2012) Ja, Honorarordnungen 

Land Berlin

- 75% 75 %  sind erfolgreich

SenKZL Qualifizierung: 

Kulturwirtschaft

TN, die sechs Monate nach ihrer 

Teilnahme einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

Alternative: TLN, die nach ihrer 

Teilnahme eine Qualifizierung erlangt 

haben. (Anmerkung: hier muss es sich 

bei Impulsmaßnahmen um ein 

Ermittlungsverfahren handeln, das den 

Grundsatz der Verhältnismäßigkeit 

wahrt)

Für Alternative: 0% Dem Ausgabenwert für den 

alternativen Indikator liegt die Annahme zugrunde, dass 

es sich um Impulsmaßnahmen handelt, die ohne den 

ESF nicht angeboten würden.  

90%

Alt: 90%

Annahme: Speziell die auf Kürze und Prägnanz zielenden Impulsmaßnahmen dieses Instruments 

werden sehr viele TLN tatsächlich erreichen und von hohem praktischem Nutzen für die TLN sein. 

Dies spiegelt sich in den Ergebnissen von Kurztests oder TLN-Fragebögen. 

SMC: ok, Zielwerte wie zuvor. Ziel der Förderung ist, die selbständige Existenz von 

Künstlern durch Impulsmaßnahmen zu festigen. Ausgangswert und Zielwert sollten 

jedoch geprüft und ggf. ergänzt werden. 

Ex-ante Evaluierung: Es ist unklar, auf welche Quelle Bezug genommen wird hinsichtlich 

der Ermittlung des Ausgangs- und des Zielwertes.

Es sollte überprüft werden, ob der Ergebnisindikator die tatsächliche Zielstellung des 

Instrumentes erfasst. Handelt es sich nicht eher um ein Instrument, das auf die 

Stabilisierung prekärer Beschäftigungsverhältnisse abzielt? Ist nicht ein Großteil der 

Teilnehmer bereits bei Eintritt in die Maßnahme selbständig?

SenWTF Förderung innovativer 

Gründungen

TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige

ja nein 80% Ja (JB 2012 / 2011 

gerundet)

Ja Ja, Bundesprogramm 80% 80 % sind erfolgreich SMC: Zustimmung und Zielwert zu prüfen

Ex-ante Evaluierung: Zielwert muss noch angegeben werden

SenBJW Existenzgründung an 

Hochschulen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
teilweise einheitliches und 

vergleichbares Verfah-ren 

für die Messung u. 

Darstellung der Ergebnisse

k.A. ja 64% 80% der TLN sollen die Kurse zu Ende führen und davon 80% erfolgreich ein Zertifikat erwerben. 

(100x80%x80%=64%)

SMC: ok, kein Ausgangswert, da zuvor keine entsprechenden Zertifikate ausgestellt 

wurden.

Ex-ante Evaluierung: Auch wenn dies bislang nicht geschehen ist sollte geprüft werden, ob 

es nicht vergleichbare Erfahrungen aus anderen Förderansätzen gibt.

SenAIF Beratung von Existenz-

gründerinnnen und 

Unternehmerinnen/ 

Existenzgründungskurse

TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige

40% Ja (JB 2012 / 2011 

gerundet)

40% SMC: Zustimmung und Zielwert zu prüfen

Ex-ante Evaluierung: Unklar, ob "Abberatung" in die Wertbestimmung einfließt

Investitionspriorität A.2. Dauerhafte Eingliederung von jungen Menschen in den Arbeitsmarkt, insbesondere von solchen, die weder einen Arbeitsplatz haben noch eine schulische oder berufliche Ausbildung absolvieren, darunter junge Menschen, denen soziale Ausgrenzung droht und die Randgruppen angehören, ins Erwerbsleben

SPZ A.2.1. Verbesserung des Übergangs von der Schule in den Beruf

SenBJW Berufsorientierung 

/Erhöhung der 

Berufswahlkompetenz von 

Schülern

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

nur bedingt, bislang nur 

Abschlussnachweis "TN-Nachweis ohne 

Prüfung," überwiegende Anzahl der 

bisherigen TLN jedoch nach Projektende 

in Schule oder Ausbildung

trifft nicht zu 30% ja, EUREKA/TRS Nein Nein trifft nicht zu, weil an Vorläuferprojekten ermittelt, 

sowie Beratungsanteil, der bereits in der TLN-/FFK-

Berechnung enthalten ist

40% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS SMC nach Telefongespräch: Problematik, dass Projekte im Juni/Juli enden, 4 Wochen danach gemessen 

wird, Anschlüssübergänge aber erst im September möglich sind.

Fachreferat: Der Zielwert kann angesichts der breiten Definition, hier insbesondere 'Übergangssystem' 

und 'sonstige Training' akzeptiert werden. 

SenAIF Ausbildung in Sicht TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

20% nein nein, da erst 2013 

begonnen

nein Bisher keine  Erfahrungswerte, da ab 2013 eine 

inhaltliche Neuausrichtung ertfolgte mit Unterteilung in 

verschiedene Maßnahmetypen (Kompetenzfestellung  

und verschiedene Qualifizierzugsmaßnahmen)

50% Bisher keine  Erfahrungswerte, da ab 2013 eine inhaltliche Neuausrichtung ertfolgte mit 

Unterteilung in verschiedene Maßnahmetypen (Kompetenzfestellung  und verschiedene 

Qualifizierzugsmaßnahmen)

SenAIF Berufliches 

Qualifizierungsnetzwerk für 

Migrant/innen

SenAIF Förderung der beruflichen 

Orientierung und 

Qualifizierung von 

Migranten/innen sowie der 

sozialen Eingliederung und 

Bekämpfung der Armut 

von Neuzuwanderern 

einschließlich Roma und 

Flüchtlinge

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

nein Änderungen auf Ebene der 

EU: Arbeitsmarktzugang für 

neue Zuwanderergruppen 

und 

der Bundesrepublik: im 

Vergleich zu Vorjahren 

erleichterter 

Arbeitsmarktzugang für 

Flüchtlinge

20% ja nicht unmittelbar, 

spätere Erfassung 

möglich

Erfahrungen aus ESF-

Programmen des Bundes

15% Aufgrund Spezifika der Zielgruppe ist ein niedriger Zielwert zugrunde zu legen:  insbesondere bei 

Neuzuwanderern zum Teil sehr starke Distanz vom Arbeitsmarkt und unterschiedliche, zum 

großen Teil niedrige Vorqualifikationen; 

insbesondere bei Flüchtlingen zum Teil lange Zeiten des ausländerrechtlich begründeten 

Ausschlusses vom Arbeitsmarkt.

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, Übergangssystem, 

Studium, sonstige Trainings)

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, 

Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

SenBJW (Betriebs-)pädagogische 

Begleitung an beruflichen 

Schulen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

nein trifft nicht zu 20% nein nein ja, nämlich.... entsprechendes Konzept, erstellt bei Anmeldung der 

Aktion
40% Beruht aus Abgangsstatistik und Abfragen der Schulen Fachreferat: Der Zielwert kann angesichts der breiten Definition, hier insbesondere 'Übergangssystem' 

und 'sonstige Training' akzeptiert werden. 

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, 

Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

SenBJW Berufliche Integration 

Jugendlicher: 

Berufsorientierung und 

Berufsvorbereitung

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

Ja trifft nicht zu 20% nein Ja nein bisheriges Modellprojekt im Rahmen der 

Jugendberufshilfe  in eingegrenzten Berufsfeldern 

(Reinigung öffentl. Infrastruktur)

40% Fachreferat: Der Zielwert kann angesichts der breiten Definition, hier insbesondere 'Übergangssystem' 

und 'sonstige Training' akzeptiert werden.  HÖHERE WERTE BEI ERGEBNISINDIKATOREN MÖGLICH? JA 40 

%

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert des FR zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in 

Ausbildung, Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

SenStadtUm FÖJ TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

40% Ja Es kann nicht in Gänze ausgeschlossen werden, 

insbesondere nicht bei vorzeitigem Abbruch, dass ggf. 

der Ausbildungs- oder Studienbeginn später als 4 

Wochen nach Maßnahmeende liegt. Daher wurden die 

im Eureka-Programm erfassten Angaben um rund die 

Hälfte gekürzt, in der Annahme, dass rd. 50 %  

derjenigen, die eine Ausbildung oder ein Studium 

anvisierten, 4 Wochen nach Maßnahmeende einen 

Ausbildungsvertrag unterschrieben oder eine Zusage 

für einen Studienplatz erhalten hatten.

40% 1.) Unsicherheit besteht aufgrund des Zeitraums von 4 Wochen nach Projektende bzw. 

Projektaustritt (Studium oder Ausbildung beginnt teilweise erst nach dem 30.09., Zusagen werden 

ggf. erst nach dem 30.09. erteilt).

2.) Eine Prognose bis 2022 ist schwierig. Die Entwicklung ist u.a. abhängig von der demografischen 

Entwicklung, der Entwicklung des Ausbildungsmarktes, der Studienplatzsituation sowie der 

Freiwilligendienste, insbesondere des Bundesfreiwilligendienstes, der konkurrierend, aber mit 

geringeren Ansprüchen an den Bildungs-/Eingliederungseffekt aufgebaut wird. Aufgrund der 

Unwägbarkeiten wurden die Zielwerte entsprechend den Ausgangswerten definiert. Es wird somit 

eine Vermittlung von insgesamt 40 % der Teilnehmer in Ausbildung und Studium angenommen. 

Dies dürfte eine realisierbare Größenordnung sein (vor dem Hintergrund, dass Zusagen bis zum 

30.09. vorliegen sollen; bei Betrachtung zu einem späteren Zeitpunkt wären höhere Zielwerte 

möglich). 

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, 

Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

SenBJW Freiwilligendienst in 

Jugendorganisationen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

Ja trifft nicht zu 10% ja, EUREKA/TRS Ja (Auswertung lf. 

Projekt)

nein trifft nicht zu 20% Bisherige Ergebnisse EUREKA/TRS Fachreferat: Wenn Erg.indikator = > 4 Wochen, kann ein doppelt so hoher Zielwert erreicht werden SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, 

Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

SenKZL Freiwillig-Kultur TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren

Ja, in Eureka k.A. Ja Ausgangswert ist nicht vorhanden. Da es um 

Berufsorientierung und -vorbereitung geht, ist ein 

niedriger Wert anzunehmen.

50% Die "Aufnahme" eines Studiums bzw. einer Ausbildung innerhalb von nur vier Wochen ab Ende der 

Förderung (Ende bezogen auf den TLN oder bezogen auf den Träger?) ist etwas wirklichkeitsfern, 

weil sich die formellen Bildungsabschnitte "Ausbildung" und "Studium" mit ihrem Bewerbungs- 

und Startrhythmus  nicht nach den Trägern richten und umgekehrt. "Aufnahme" muss daher 

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert zu prüfen, da Indikatorendefinition sehr weit (Verbleib in Ausbildung, 

Übergangssystem, Studium, sonstige Trainings)

Investitionspriorität A.3. Zugang zu Beschäftigung für Arbeitssuchende und Nichterwerbstätige 

SPZ A.3.1. Verbesserung des Zugangs zu Beschäftigung von Arbeitssuchenden / Erwerbslosen durch Weiterbildung und Beratung

SenAIF Internationale 

Weiterbildungs-

maßnahmen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
Ja nein 75% Ja Ja Nein 80% Werte unter Berücksichtigung der HZB und langjähriger Erfahrungen mit dem Förderinstrument. SMC: Ausgangs- und Zielwert zu hoch, allein Abbruchquote lag bei 11% laut HZB  

SenAIF Frauenspezifische 

berufliche Orientierung / 

Qualifizierung

TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige

19% Ja (JB 2012 / 2011 

gerundet)

30% Nicht alle geförderten Qualifizierungsmaßnahmen haben die Arbeitsmarktintegration als 

unmittelbares Ziel (z.B. Vorbereitungskurse für nachholenden HS-Abschluss). Zielwert 

berücksichtigt diese Einschränkung.  

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Zielwert erscheint zu ambitioniert.

SenAIF Weiterbildungsberatung einschließlich FrauenberatungstellenTN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
nein Bisher wurde kein 

Ergenisindi-kator er-fasst.

10% nein ja nein 15% Wert wird unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus referatseigener Statstik.

Thematisches Ziel 2 Förderung der sozialen Inklusion und Bekämpfung von Armut und jeglicher Diskriminierung

Investitionspriorität B.1. Aktive Inklusion, nicht zuletzt durch die Förderung der Chancengleichheit und aktiver Beteiligung, und Verbesserung der Beschäftigungsfähigkeit

SPZ B.1.1: Steigerung der sozialen Integration für spezifische Zielgruppen unter Berücksichtigung der lokalen Dimension

SenAIF Coaching in Betrieben TN, die nach ihrer Teilnahme einen 

Arbeitsplatz haben, einschließlich 

Selbständige

40% 40% Wert wird unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus den in der lfd. Förderperiode 

durchgeführten Maßnahmen vorgesehen.

SMC: Ausgangs- und Zielwert sind neu zu ermitteln. Achtung: Erhebung vier Wochen nach 

Ende Nachbeschäftigungsfrist (Klebeeffekt)

Anmerkung Fachreferat: Berücksichtigung Nachbeschäftigungszeitraum ggf. notwendig

SenAIF Qualifizierung vor und für 

Beschäftigung

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
80% 80% Wert wird unter Berücksichtigung von Erfahrungen aus den in der lfd. Förderperiode 

durchgeführten Maßnahmen vorgesehen.

SMC: Zielwert ggf. erklärungsbedürftig, hohe Abbruchquote?

Angegeb. 

Zielwert

Welche Annahmen liegen dem Zielwert zugrunde?

Bitte erläutern

SPZ A 1.2: Erhöhung der Qualität im Gründungsgeschehen

Senats-

verwaltung

Instrument Ergebnisindikatoren

Ausgangswert Zielwert

Ergebnisindikator wird bereits in der laufenden Förder-

periode erfasst?

Ja / Nein 

neuer Indikator, weil…

Bitte erläutern

Ange-gebener Ausgangs-wert Quelle Ausgangswert
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SenBJW Alphabetisierungs- und 

ergänzende 

Grundbildungsangebote für 

funktionale 

Analphabeten/innen

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben
ja Modellprojekt mit 

Quailfizierungsabschluss mit 

trägerinterner Prüfung

trifft nicht zu 55% ja nein Ja (Modellprojekt 

2013/2014)

Setzung auf Basis vollzuglicher Erfahrungswerte unter 

Berücksichtigung der Abbrecherquote
60% spezielle Lerngruppe mit Lernhemmnissen, deswegen Lernfortschrittsbeschreibung empfohlen 

statt klassischer Prüfung . Darüber hinaus ist mit vgl. hoher Abbruchsquote zu rechnen wg. 

schlechter Erfahrungen der Zielgruppe mit organisierten Lernen. Die Abdeckung beträgt nur 90%, 

da auch Multiplikatoren und Dozenten geschult werden sollen. Setzung auf Basis vollzuglicher 

Erfahrungswerte, Abbrecherquote soll durch gezielte Auswahl der Teilnehmenden gesenkt 

werden.

SMC: Zielwert neu zu erheben

SenJus Schulische und berufliche 

Bildung von Inhaftierten

TN, die nach ihrer Teilnahme eine 

Qualifizierung erlangt haben

SMC: ok

Ex-ante Evaluierung: "Setzung auf Basis vollzuglicher Erfahrungswerte". Es ist nicht ganz 

klar, um welche Quelle es sich hierbei handelt.

SenGS Qualifizierung, 

Beschäftigung und 

sozialpädagogische 

Unterstützung von 

Drogenabhängigen / 

Suchtmittelgefährdeten

Benachteiligte TN, die nach ihrer 

Teilnahme auf Arbeitssuche sind, eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren, eine Qualifizierung 

erlangen, einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

nein 70% Ja (Ausgangswert basiert 

auf Erfahrungswerten und 

stichprobenartigen 

Befragung derzeitiger 

Träger)

nein nein FFK wurden anhand von Erfahrunfswerten aus der 

Förderperiode 2007-2013 berechnet

85% Erfahrungswerte, stichprobenartige Befragung derzeitiger Träger SenGS: Zielwert beihnaltet auch die auf dem 2. Arbeitsmarkt beschägtigten (diese gehören zur 

Zielgruppe, weil sie trotzdem "auf Arbeitssuche" sind)

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

SMC: Prüfung, ob Ausgangswert lt. JB eine geeignete Grundlage für Zielwertbestimmung 

ist

SenGS Berufliche Qualifizierung 

und Integration von 

Menschen mit 

Behinderungen

Benachteiligte TN, die nach ihrer 

Teilnahme auf Arbeitssuche sind, eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren, eine Qualifizierung 

erlangen, einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

Nein da die VO geändert wurde 

und der Sammelindikator 

eine fallspezifischere 

Auswertung zulässt

k.A., aber Schätzwert 65%, da 

es teilweise analoge 

Auswertungen hinsichtlich des 

Verbleibs der TN gab 

(unmittelbare Vermittlung in 

eine Beschäftigung/ 

Selbständigkeit/Ausbildung/an

dere 

Qualifizierungsmaßnahme)

Ja Ja Nein 70% Beachtet wurde, dass ggf. 30 % während der Maßnahme aus verschiedenen Gründen abbrechen, 

insbesondere bei psychisch Behinderten mit oft diversen psychosozialen Problemlagen 

(Erfahrungswerte). 

SenGS Bürgerschaftliches 

Engagement

Benachteiligte TN, die nach ihrer 

Teilnahme auf Arbeitssuche sind, eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren, eine Qualifizierung 

erlangen, einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

Nein da die VO geändert wurde 

und der Sammelindikator 

eine fallspezifischere 

Auswertung zulässt

k.A., da noch keine 

Erfahrungswerte zur 

konzeptionellen 

Neuausrichtung vorliegen

Nein Nein Nein Erfahrungswerte aus dem Bereich BE 

(Förderprogramme) in Bezug zur vorgesehenen 

Zertifizierung

70% Beachtet wurde, dass ggf. 30 % während der Maßnahme aus verschiedenen Gründen abbrechen. 

SenAIF LSK - Mikroprojekte / 

lokaler sozialer 

Zusammenhalt

Benachteiligte TN, die nach ihrer 

Teilnahme auf Arbeitssuche sind, eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren, eine Qualifizierung 

erlangen, einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

Nicht in dieser Form (bisher Befragung 

Stichprobe nach Projektabschluss, sofern TN-

Erfasung in diesen Projekten erfolgte -pos. 

Einschätzungen von 80-85% der TN . Für jedes 

Projekt gab es spezifische Indikatoren)

Bisher hatte das Instrument 

eine andere Ausrichtung, ,es 

wurden die Personen gezählt, 

die unabhängig von der 

Projektleistung an der 

Förderung partizipiert haben.

nein nein Bei den Mikroprojekten werden nach 

Teilnahmewettbewerben Projekte ausgewählt 

und hälftig mit ESF-Mitteln i.H.v. 5.000 €/Projekt 

gefördert. Die Summe wird für das Projekt mit 

den dargestellten Leistungen gewährt. Die FF-Zahl 

in den Projekten ist nicht standardisiert, wodurch 

die Anzahl der TN/Projekt unterschiedlich sein 

kann und somit auch kein fest stehender 

Fördersatz angegeben werden kann. Aufgrund der 

Veränderung/Modifikation des Förderinstruments 

und der Zielgruppe der benachteiligten Personen 

wird durchschnittlich mit 7 TN/Projekt kalkuliert, 

von denen 6 die geplane Zielstellung erreichen. 

Über die Gesamtlaufzeit der Förderperiode 

86% Bei dem Instrument handelt es sich um modellhafte Mikroprojekte mit sehr geringem 

Finanzvolumen, vorrangig für die Zielgruppe der sonstigen Benachteiligten, meist mit multiplen 

Vermittlungshemmnissen. Der Zielwert von 86 % (3942) ergibt sich ausgehend von der Annahme, 

dass in den Projekten 7 TN gefördert werden (insgesamt 4598 TN), von denen 6 das Ziel erreichen. 

es ist zu erwarten, dass jeweils 1 TN/Projekt keines der Ergebniskriterien erreicht, da z.B eine 

anderweitige Platzierung im Hilfesystem erforderlich wird oder aufgrund Veränderungen in den 

persönlichen Verhältnissen die Zielerreichung nicht gegeben sein wird.

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

Zielwert festlegen

Ex-ante Evaluierung: Hier sollte ebenso wie bei PEB, erläutert werden, auf welchen 

Annahmen die Zielwertbestimmung beruht, sofern keine Referenzwerte anderer 

Förderansätze angegeben werden können.  

SenAIF Innovative lokale 

Modellprojekte zur 

Beschäftigungsförderung 

von Benachteiligten (PEB)

Benachteiligte TN, die nach ihrer 

Teilnahme auf Arbeitssuche sind, eine 

schulische oder berufliche Bildung 

absolvieren, eine Qualifizierung 

erlangen, einen Arbeitsplatz haben, 

einschließlich Selbständige

Nicht in dieser Form. Für jedes Projekt gab es 

spezifische Indikatoren. Bei den TN-bezogenen 

Förderungen erfolgte eine Erfassung im TRS-

System.

nein nein Bei den lokalen Modellprojekten werden nach 

Teilnahmewettbewerben Projekte ausgewählt 

und mit ESF-Mitteln i.H.v. 250.000 €/Projekt im 

Zeitraum von 3 Jahren gefördert. Die Summe wird 

für das Projekt mit den dargestellten Leistungen 

gewährt. Die FF-Zahl in den Projekten ist nicht 

standardisiert, wodurch die Anzahl der TN/Projekt 

unterschiedlich sein kann und somit kein 

statischer Fördersatz angegeben werden kann. 

Aufgrund der Veränderung/Modifikation des 

Förderinstruments und der Zielgruppe der 

benachteiligten Personen  wird durchschnittlich 

mit 60 TN/Projekt (20 TN/a/Projekt bei einer 

Laufzeit von 3 Jahren) kalkuliert, von denen 90 % 

90% Bei dem Instrument handelt es sich um Modellprojekte für die Zielgruppe sonstigen 

Benachteiligten meist mit multiplen Vermittlungshemmnissen. In der bisherigen 

Programmausrichtung war das Ergebniskriterium eine allgemeine Verbesseung/Erhöhung von 

Beschäftigungspotenzialen im lokalen Umfeld bzw. auch der TN. Durch die ausschiließliche TN-

bezogene Neuausrichtung des Instruments wird von einer absoluten TN-Zahl von 60 Personen im 

Projekt ausgegangen, von denen 90 % (54 TN) die geplanten Zielstellungen erreichen können. Es 

ist zu erwarten, dass 2 TN/Projekt keines der Ergebniskriterien erreichen, da z.B eine anderweitige 

Platzierung im Hilfesystem erforderlich wird oder aufgrund Veränderungen in den persönlichen 

Verhältnissen die Zielerreichung nicht gegeben sein wird.

SMC: neuer Erg.indikator 4 Wochen nach Ende der Förderung

Zielwert festlegen

Ex-ante Evaluierung: Hier sollte ebenso wie bei PEB, erläutert werden, auf welchen 

Annahmen die Zielwertbestimmung beruht, sofern keine Referenzwerte anderer 

Förderansätze angegeben werden können.  
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